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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia koekäytössä olleita suuhygienistin työvaatteita ja sel-
vittää, minkälaisia ominaisuuksia terveydenhuoltoalan työvaatteelta vaaditaan. Syksyllä 
2018 Metropolia ammattikorkeakoulun vaatetusalan 3. vuosiluokka suunnitteli ja kehitti in-
novaatioprojektissa uudet työvaatteet Metropolian suuhygienistiopiskelijoille ja opettajille. 
Työvaatteiden on tarkoitus tulla käyttöön Myllypuron uudelle kampukselle suun terveyden-
huollon klinikalle. Malleista valmistettiin prototyypit koekäyttöä varten. Tavoitteena oli tutkia, 
miten innovaatioprojektissa kehitetyt työvaatteet toimivat suuhygienistin työssä ja miten niitä 
voisi vielä kehittää ennen kuin vaatteet ovat valmiita tuotantoon. Tutkimuskysymyksiksi 
muodostuivat: Minkälainen on hyvä terveydenhuoltoalan työvaate ja miten suun terveyden-
huoltoalalla koekäytössä olleita työvaatteita tulisi kehittää? 
 
Toimeksiantajana opinnäytetyössä toimii Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy. Tutkimus to-
teutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena designtutkimusta soveltaen. Aineistonkeruumenetel-
minä käytettiin haastatteluja, koekäyttäjien täyttämiä päiväkirjoja ja aiheeseen liittyvää kir-
jallisuutta. Lisäksi tutkimusaineistona toimivat tutkittavat työvaatteet, artefaktit.    
 
Työssä esitellään esitutkimuksena toiminut innovaatioprojekti, projektissa toteutettu käyttä-
jätutkimus ja tutkimuksessa saadut tulokset.  Teoriaosuudessa perehdytään terveydenhuol-
toalan työvaatteita koskeviin säädöksiin ja standardeihin, työergonomiaan ja vaatetusfysio-
logiaan. Lisäksi perehdytään työvaatemateriaaleille asetettuihin vaatimuksiin ja työvaattei-
den hoitoon ja huoltoon. Työvaateprototyypit esitellään ja kerrotaan niiden koekäytöstä. Tut-
kimustuloksia analysoidaan ja niiden pohjalta annetaan tuotekehitysehdotuksia mallikohtai-
sesti. Lopputuloksena syntyi ehdotelma tuotantoon soveltuvasta pienestä terveydenhuolto-
alan työvaatemallistosta, jossa on huomioitu erityisesti Metropolian suun terveydenhuolto-
alan opiskelijat ja opettajat.  
 
Opinnäytetyön tarkoituksena on toimia apuna projektin viemisessä eteenpäin. Mallistoa voi-
daan hyödyntää sellaisenaan tai osana Metropolian vaatetusalan ja terveydenhoitoalan yh-
teistyöprojektia, jossa tarkoituksena on kehittää uudet työvaatteet koko Metropolian tervey-
denhoitoalalle. Opinnäytetyötä voivat hyödyntää myös terveydenhuoltoalan työvaatteita val-
mistavat yritykset. 
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1 Johdanto 

Työvaatetusta käyttää päivittäin suuri osa ihmisistä.  Oikeanlaisella ja tarkoituksenmu-

kaisella työvaatetuksella on suuri merkitys – se on osa turvallista ja viihtyisää työympä-

ristöä. Toimiva ja käytännöllinen työvaate voi lisätä työmotivaatiota ja tehokkuutta. Miel-

lyttävän näköisessä työvaatteessa työntekijä tuntee olonsa mukavaksi ja edustaa mie-

lellään yritystä. Tarkoituksenmukaisella työvaatetuksella yritys voi viestiä välittävänsä 

työntekijöistä ja heidän turvallisuudestaan ja terveydestään. Työtehtävät asettavat työ-

vaatetukselle tiettyjä vaatimuksia ja määrittävät, mitkä vaatteen ominaisuuksista ovat 

tärkeimmässä asemassa. Terveydenhuoltoalalla käyttömukavuuden, toiminnallisuuden 

ja hyvän huollettavuuden lisäksi yksi työvaatteen tärkeä tehtävä on työntekijän suojaa-

minen. Työvaatetuksella on valtava merkitys ja työvaatemateriaaleihin ja työvaatteisiin 

keskittyvää tutkimus- ja kehitystyötä tehdään jatkuvasti. Erilaisiin työn asettamiin vaati-

muksiin pyritään vastaamaan työvaatteella mahdollisimman hyvin, jotta työnteko olisi 

vaatetuksen osalta mukavaa, sujuvaa ja turvallista.  

Metropolia ammattikorkeakoulun vaatetusalan 3. vuosiluokka suunnitteli ja kehitti inno-

vaatioprojektissa syksyllä 2018 uudet työvaatteet Metropolian suuhygienistiopiskelijoille 

ja opettajille. Innovaatioprojektissa tehtiin vaatetusalan ja suun terveydenhuoltoalan vä-

listä yhteistyötä ja lopputuloksena syntyi neljä erilaista suuhygienistin työhön soveltuvaa 

asukokonaisuutta, joista valmistettiin prototyypit koekäyttöä varten. Tämän opinnäyte-

työn tarkoituksena oli tutkia työvaatteiden käyttöä sekä itse työvaatteita ja selvittää min-

kälainen on hyvä terveydenhuoltoalan työvaate painottaen erityisesti suun terveyden-

huoltoalaan. Tavoitteena oli selvittää, miten uudet mallit toimivat suuhygienistin työssä 

ja miten niitä tulisi vielä kehittää ennen kuin ne ovat valmiita tuotantoon. Toimeksianta-

jana työssä toimii Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy ja tutkimus toteutettiin laadullisena 

tutkimuksena designtutkimusta soveltaen.  

Luvussa 2 kerrotaan tutkimuksen lähtökohdista esittelemällä innovaatioprojekti ja siinä 

saadut tutkimustulokset. Tutkimusmenetelmät ja käytetyt aineistonkeruumenetelmät esi-

tellään luvussa 3. Terveydenhuoltoalan työvaatetusta tarkastellaan lainsäädännön, vaa-

tetusfysiologian sekä hygienian näkökulmista luvussa 4. Lisäksi kerrotaan työvaatema-

teriaaleista ja siitä, minkälaisia vaatimuksia laitospesu ja -huolto malleille ja materiaaleille 

asettaa. Viides luku käsittelee innovaatioprojektissa suunniteltuja ja valmistettuja työ-

vaatteita ja niiden koekäyttöä. Koekäytöstä saatuja tutkimustuloksia analysoidaan lu-
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vussa 6 ja niiden pohjalta esitetään ehdotelma toimivasta työvaatemallistosta. Viimei-

sessä luvussa tehdään yhteenveto tutkimuksesta ja pohditaan tutkimuksen käytettä-

vyyttä ja jatkotutkimusmahdollisuuksia. 

2 Tutkimuksen lähtökohdat 

Tarve aiheen tutkimiselle muodostui vaatetusalan ja suun terveydenhuoltoalan yhteis-

työssä toteutetun innovaatioprojektin myötä. Innovaatio on jokin uusi luova ratkaisu, toi-

mintatapa, tuote tai palvelu. Innovaatioilla pyritään vastaamaan muuttuviin markkinoihin 

sekä käyttäjien tarpeisiin ja toiveisiin aiempaa paremmin. Innovaatioiden luomisessa läh-

tökohtana onkin saada aikaan sellainen tuote, toimintamalli tai palvelu, jolla voidaan erot-

tua kilpailijoista. Metropoliassa opetusohjelmassa olevan innovaatioprojektin tarkoituk-

sena on kehittää valmiuksia työskennellessä erilaisissa projekteissa hyödyntäen monia-

laista osaamista ja perehdyttää tuotekehityksen eri vaiheisiin ja menetelmiin.  

Lähtökohtana oli ajatus saada yhtenäiset työvaatteet suun terveydenhuoltoalalle uudelle 

Myllypuron kampukselle. Metropolian suun terveydenhuoltoalalla opiskelijat ja opettajat 

ovat tähän asti huolehtineet itse työvaatteistaan, sekä hankinnasta että vaatteiden huol-

losta. Tämän vuoksi opetusklinikalla työskentelevä kouluyhteisö on vaatetukseltaan hy-

vin kirjavaa. Metropolian suunhoidon opetusklinikalla vierailee päivittäin asiakkaita erilai-

sissa hammashoidon toimenpiteissä, joten opiskelijoiden ja opettajien työvaatetuksen 

tulisi olla käytännöllisen ja toimivan lisäksi ulkonäöltään siisti ja koulua edustava. 

Toteutettu innovaatioprojekti toimi esitutkimuksena opinnäytetyölle. Innovaatioprojek-

tissa suunniteltiin, kaavoitettiin ja valmistettiin prototyypit koekäyttöä varten. Tässä 

työssä koekäytöllä tarkoitetaan työvaatteiden prototyyppien käyttöä suuhygienisteille ta-

vanomaisissa työtehtävissä ja työympäristössä Metropolian suunhoidon opetusklinikalla. 

Koekäyttäjällä vastaavasti viitataan henkilöön, joka vaatetta testaa suunhoidon opetus-

klinikalla ja antaa vaatteen toimivuudesta oman mielipiteensä ja arvionsa. Asiakkaasta 

puhuttaessa viitataan Metropolian suuhygienistiopiskelijoihin ja -opettajiin, joille uudet 

työvaatteet suunniteltiin. Projektin aikana tehtiin paljon tutkimustyötä liittyen terveyden-

huoltoalan työvaatteisiin ja saatuja tuloksia on hyödynnetty tässä opinnäytetyössä. 
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2.1 Esitutkimus 

Suunnittelutyö innovaatioprojektissa toteutettiin käyttäjälähtöisesti ja ennen suunnittelu-

prosessin käynnistämistä tehtiin sekä käyttäjä- että markkinatutkimusta. Käyttäjätutki-

mus on jatkuva prosessi, jossa pyritään tunnistamaan ongelmat ja kehittämään niille rat-

kaisuja. Sen avulla pyritään ymmärtämään käyttäjän toimintaa sekä tarpeita. (Pekkala 

2005, 147.) Suuhygienistiopiskelijat ja -opettajat olivat koko projektin ajan osana tuote-

kehitystyötä. Käyttäjälähtöisessä toimintatavassa kerätään tietoa käyttäjistä tutkimuksen 

avulla ja hyödynnetään saatua tietoa tuotekehityksessä. Tutkimuksen lisäksi käyttäjiä voi 

hyödyntää innovaattoreina ottamalla heidät osaksi tuotekehitystiimiä. Innovaattorina toi-

miminen vaatii käyttäjältä henkilökohtaista kokemusta tuotteen käytöstä ja tietoa itse 

tuotteesta. Käyttökokemus on sitä syvempi, mitä useammin ihminen tuotetta käyttää. 

Käyttäjä on motivoituneempi ja sitoutuneempi kehittämistyöhön, jos hän kokee saavansa 

siitä itselleen käytännön hyötyä, eli parempia tuotteita. (Lammi 2005, 24–25.) 

Käyttäjätiedon keräämiseen voidaan käyttää erilaisia menetelmiä, kuten valmiita lähteitä, 

haastattelu- ja havainnointiperusteisia menetelmiä sekä itsedokumentointimenetelmiä 

(Pekkala 2005, 153). Innovaatioprojektissa käytettiin näitä menetelmiä tiedon saavutta-

miseksi. Ennen varsinaisen käyttäjätutkimuksen aloittamista tehtiin taustaselvitystä ja tu-

tustuttiin terveydenhuoltoalan työvaatteisiin Internetiä, kirjallisuutta ja tieteellisiä julkai-

suja tiedonlähteenä käyttäen. Terveydenhoitoalan työvaatemarkkinoita kartoitettiin ja tu-

tustuttiin markkinoilla olemassa oleviin työvaatemalleihin, väreihin sekä materiaaleihin. 

Varsinaisessa käyttäjätutkimuksessa Metropolian suun terveydenhuoltoalan opiskeli-

joille ja opettajille teetettiin verkkokysely. Kyselyssä pyritään käyttämään suurta otosta, 

jotta tulokset olisivat yleistettävissä (Pekkala 2005, 158). Kyselyssä käytettiin sekä sul-

jettuja että avoimia kysymyksiä. Tulokset käsiteltiin tilastollisen menetelmin. Lisäksi teh-

tiin avoimia ryhmähaastatteluja ja havainnointia Metropolian suunterveydenhuollon ope-

tusklinikalla. Ryhmähaastattelu soveltuu hyvin tuotekehityksen tarpeisiin ja se on jous-

tava ja nopea tapa tuottaa aineistoa. Ryhmä keskustelee tutkijan johdolla aiheesta ja 

keskustelu nauhoitetaan ja videoidaan. Tuotteen käyttämistä on hankala ymmärtää pel-

kästään haastattelemalla ja siksi on hyvä tehdä myös havainnointia. Havainnoinnissa 

seurataan käyttäjän toimintaa todellisessa käyttöympäristössä ja saatetaan huomata asi-

oita, joita käyttäjä ei haastattelussa osannut kertoa. (Pekkala 2005, 158.) Havainnoin 

yhteydessä tutkittiin vaatteiden liikkuvuutta sekä toimivuutta suuhygienistin eri työasen-

noissa. 
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Tiedonkeruussa olennaista on tapa, jolla tietoa kerätään. Käyttäjiltä on kysyttävä muuta-

kin kuin mitä vikaa nykyisessä tuotteessa on ja millainen tuotteen pitäisi olla. Käyttäjä ei 

ole suunnittelija eikä suhtaudu tuotteeseen suunniteltavana asiana. Oleellista uutta tie-

toa voi olla hankala saada. Käyttäjälle tuotteen käyttäminen voi myös olla niin arkipäi-

väistä ja totuttua, ettei hän näe mahdollisuutta toimia toisin. Tavoitteena on päästä näh-

dyn ja sanotun taakse eli pohtia miksi käyttäjä teki niin ja oli sitä mieltä sekä millainen 

tuote voisi toimia paremmin. Tutkimuksessa saadun tiedon tulkinta on tärkeä osa käyt-

täjätutkimusta. (Pekkala 2005, 149.)  

Tutkimusvaiheen jälkeen alkoi varsinainen suunnittelu. Käyttäjätietoa tarvitaan, kun 

suunnittelijalla ei ole omakohtaista kokemusta tuotteen käytöstä. Tuotekehittäjä ymmär-

tää käyttäjätiedon avulla, mihin tuotetta käytetään ja mitä vaatimuksia käyttäjä ja ympä-

ristö sille asettaa. (Pekkala 2005, 147.) Suunnitteluvaiheessa Metropolian suun tervey-

denhuoltoalan henkilökunta pääsi vaikuttamaan mallien valintaan. Jokainen opiskelija 

luonnosteli viisi erilaista suuhygienistin työhön soveltuvaa asukokonaisuutta. Ryhmän 

kesken valittiin jokaiselta innovatiivisin ja kiinnostavin malli, jota kehitettiin ryhmässä 

eteenpäin. Valmiit luonnokset esiteltiin Metropolian suun terveydenhuoltoalan henkilös-

tölle, joka valitsi jokaiselta ryhmältä yhden kiinnostavimman ja miellyttävimmän asuko-

konaisuuden. Ennen kaavoitusta valittuja malleja viimeisteltiin yksityiskohtaisesti ja poh-

dittiin teollisuuteen soveltuvat työtavat. Kaavoituksen jälkeen tuotteista ommeltiin ensim-

mäiset prototyypit. Prototyypit esiteltiin Metropolian suun terveydenhuoltoalaa edusta-

ville henkilöille, jotka pääsivät kommentoimaan malleja. Kommenttien perusteella tuot-

teita kehiteltiin ja malleja hiottiin kaavatasolla muutaman kerran ennen kuin ne valmis-

tuivat lopulliseen muotoonsa. Työvaatteista ommeltiin koekäyttöön menevät prototyypit. 

Käytettävyystestauksissa käyttäjät pääsevät testaamaan prototyyppejä ja antamaan pa-

lautetta niiden käytöstä (Pekkala 2005, 147). Innovaatioprojekti esiteltiin kokonaisuudes-

saan joulukuussa 2018 Metropolian suun terveydenhoitoalan henkilökunnalle. 

2.2 Esitutkimuksen tulokset 

Innovaatioprojektissa tutkimusaineistoa oli runsaasti ja sitä kerättiin verkkokyselyllä, ryh-

mähaastatteluilla ja havainnoimalla. Metropolian suuhygienistiopiskelijoille ja opettajille 

teetettyyn verkkokyselyyn vastasi 58 henkilöä, joista 55 oli opiskelijoita ja kolme opetta-

jia. Vastaajista kolme oli miehiä ja loput naisia. Käyttäjiltä kysyttiin, mikä työvaatteessa 

merkitsee eniten. Kuudesta vaihtoehdosta merkittävimmiksi koettiin hygieenisyys, mu-

kavuus ja toiminnallisuus. Työpaikan lämpötilaa selvitettiin kyselyssä. Vastaajista 69 % 
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tunsi kuumuutta joskus, 24 % ei koskaan ja 9 % aina. Kylmyyttä taas tunsi 78 % vastaa-

jista joskus, 6 % ei koskaan ja 16 % aina. Vastaajista 81 % koki lämpötilan vain joskus 

sopivaksi. Lämpötila koetaan siis melko vaihtelevaksi, mikä voi johtua työympäristön 

lämpöoloista, jokaisen henkilökohtaisista lämpötuntemuksista ja osittain työtehtävistä. 

Suurin osa vastaajista omistaa kaksi tai yhden työasun ja 45 % toivoi, että käytössä olisi 

kaksi asua jatkossakin. Kolmea työasua käyttöönsä toivoi jatkossa 40 % vastaajista.  

Kyselyssä selvitettiin, minkälaisia malleja asiakkaalla oli käytössä tutkimus hetkellä ja 

minkälaisia toivottaisiin. Pään yli puettavan tunikan/paidan omisti 90 % käyttäjistä ja 66 

% toivoi sellaista mallia jatkossakin. Edestä avattavaa paita- tai jakkumallia toivoi 22 % 

ja kietaisumallista paitaa 6 % vastaajista. Suurimalla osalla käytössä olevat paidat olivat 

joko väljiä tai tyköistuvia. Säädettävä paitamalli oli toivotuin. Hihan pituutta ja kaulusmal-

lia selvitettiin esimerkkikuvien avulla. Käsivarren puolen välin yläpuolelle ulottuva hiha 

oli käytössä enemmistöllä ja saman pituista tai pidempää hihaa toivottiin tulevaan malliin. 

V-mallinen pääntie oli 72 %:lla vastaajista ja pukemista helpottavaa sekä tavallista V-

pääntietä toivottiin selkeästi eniten. Loput pääntie- ja kaulusmallit saivat muutamia ääniä. 

Pystykaulusta tulevaan työvaatteeseen toivoi 9 %, O-pääntietä sekä paitakaulusta 7% ja 

venepääntietä 5 % vastaajista. Yli puolet vastaajista kertoi, ettei heidän työvaatteissaan 

ole suljettavia taskuja, mutta 74 % toivoisi sellaista tulevaan vaatteeseen.  

Käytössä olevat housumallit olivat mitoitukseltaan 45 %:lla normaalit, 33 %:lla kapeat ja 

12 %:lla väljät. Vastaajista 41 % toivoi tulevan housumallin olevan kapeampaa ja 38% 

toivoi mitoitukseltaan normaalia mallia. Väljää mallia toivoi kahdeksan henkilöä. Nyörillä 

säädettävä kuminauhallinen vyötärö oli 60 %:lla vastaajista ja 72 % haluaisi sellaisen 

myös jatkossakin. Kyselyssä selvitettiin myös housujen lahkeen mallia. Vastaajista 43 % 

omisti housut, joissa on pitkä resori lahkeessa. Kolmasosa vastaajista omisti suoralah-

keiset housut ja lopuilla oli säädettävät lahkeensuut. Resorillista lahkeensuuta toivoi uu-

teen housumalliin 41 % ja suoraa sekä säädettävää lahjemallia molempia noin kolmas-

osa.  

Suunnittelua varten selvitettiin myös, mitä tavaroita työvaatteiden taskuissa kannetaan. 

Taskuissa kannetuimmat tavarat olivat puhelin, avaimet ja kynät. Lisäksi taskuissa kan-

netaan lompakkoa, maksukortteja, silmälaseja ja muuta pientä tavaraa. Tutkimuksessa 

selvitettiin myös asiakkaan väritoiveita. Tummansininen oli suosituin värivaihtoehto sekä 

ylä- että alaosaan. Toiseksi suosituin värivaihtoehto oli valkoinen. Tummanharmaata toi-
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vottiin alaosaan ja yksivärinen vaate oli toivotumpi kuin kaksivärinen tai kuviollinen. Opis-

kelijat ja opettajat hankkivat vaatteensa itse, joten kyselyllä selvitettiin, kuinka paljon he 

ovat valmiita työvaatteista maksamaan. Vastaajista 47 % oli valmis maksamaan asusta 

korkeintaan 100 € ja 70 € voisi maksaa 34 %.  Työvaatteet pestiin tutkimus hetkellä 

kotona, mutta 52 % vastaajista toivoisi mieluummin laitospesua jatkossa. Lisäksi kyse-

lyssä oli neljä avointa kenttää, joihin sai kommentoida tarkemmin taskuja, vaatteen kiin-

nitysratkaisuja ja säätömahdollisuuksia, puettavuutta sekä antaa muita huomiota työ-

vaatteisiin liittyen.  

Ryhmähaastattelussa ilmeneviä malliin liittyviä epäkohtia olivat työvaatteiden väljä mi-

toitus sekä huono istuvuus. Paidassa ja tunikassa ongelmana olivat välillä isot ja avonai-

set pääntiet sekä liian leveät ja pitkät hihat. Housuissa suurimmat ongelmat liittyivät lah-

keen pituuteen, koska jokainen käyttäjä on eri pituinen. Useat kokivat lahkeet liian pitkiksi 

ja siksi lahkeen pituus tulisi olla helposti säädeltävissä. Lantiolle ulottuva tunika ja housut 

koettiin käytännölliseksi asukokonaisuudeksi. Mallilta toivottiin yksinkertaisuutta ja help-

poutta. Vaatteiden koot eri valmistajien välillä vaihtelevat suuresti ja siksi oikean koon 

löytäminen tuntuu hankalalta. Haastattelut osoittivat työvaatemateriaalin erittäin tärke-

äksi tekijäksi. Työvaatemateriaalien suurimmat ongelmat ovat hengittämättömyys, jous-

tamattomuus ja epämukava tuntu. Materiaalin tulisi kuitenkin täyttää tärkein tehtävänsä 

ja suojata käyttäjäänsä ja olla hygieeninen. Suuhygienistiopiskelijat ja opettajat pesivät 

tutkimus hetkellä työvaatteensa itse. Kyselyn mukaan yli puolet toivoi kuitenkin, että uu-

delle kampukselle saataisiin käyttöön laitospesulapalvelu. Suunnittelussa päätettiin huo-

mioida myös laitospesun asettamat vaatimukset työvaatteelle. Suunnittelussa pohdittiin 

myös vaatteen valmistushintaa, koska myyntihinta ei saisi nousta kovin korkeaksi, sillä 

opiskelijat maksavat työvaatteensa itse. 

 

Havainnoinnissa tarkkailtiin suuhygienistin erilaisten työasentojen vaikutusta työvaattei-

siin ja pyrittiin etsimään kohtia, joihin tulisi kiinnittää erityistä huomiota suunnittelussa ja 

mitoituksessa. Suuhygienistit työskentelevät lähellä potilasta ja joutuvat välillä kurottele-

maan heitä kohti. Pääntien tulisi suojata, joten se ei saisi olla liian iso ja avara, mutta 

pukemisen tulisi olla helppoa. Vaate tulisi olla helposti riisuttavissa pääntieltä niin, ettei-

vät bakteerit kankaasta siirry kasvoille. Lisäksi olisi toivottavaa, ettei pukeminen tai riisu-

minen sotke meikkiä ja hiuksia. Hiha ja kädentie eivät saa olla liian avaria, ettei paidan 

alle näy potilaan kasvojen läheisyydessä työskenneltäessä. Vaatteen on mahdollistet-

tava käsille sujuva liikkuminen. Suuhygienistit istuvat työssään satulatuolilla ja istuminen 
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vaatteella tulisi olla vaivatonta. Tämä tulee huomioida niin yläosan kuin alaosan suunnit-

telussa. Paidan tai tunikan helman tulee olla tarpeeksi pitkä, jotta selkä ei näkyisi. Lanti-

olla tulee olla tarpeeksi väljyyttä, ja vaate ei saisi jäädä pusittamaan mahan kohdalle 

istuttaessa. On pohdittava, miten istuminen vaikuttaa vaatteeseen tarvittaviin yksityis-

kohtiin, kuten taskujen ja halkioiden sijaintiin. Housujen vyötärö ei saisi painaa ja puris-

taa. Reiden kohdalla on oltava tarpeeksi väljyyttä tai materiaalin joustavaa, jotta istumi-

nen olisi mukavaa. Housun lahje ei saisi nousta liikaa istuessa niin, että lahkeita joutuu 

kiskomaan alaspäin aina noustessa tuolilta. 

 

Saatuja tutkimustuloksia analysoitiin ja niiden pohjalta koottiin suunnittelua ohjaava tau-

lukko. Analysoinnilla tarkoitetaan aineiston läpikäymistä ja järjestelyä esimerkiksi tiettyi-

hin aihepiireihin. Analyysin avulla saadaan kattava ja jäsennelty kuva tutkituista aiheko-

konaisuuksista. Tulkintavaiheessa teemoille annetaan merkityksiä ja pohditaan niiden 

vaikutusta suunnitteluun eli muodostetaan käyttäjätarpeita ja asetetaan suunnitteluta-

voitteet. Käyttäjän asettamat vaatimukset tuotteelle voidaan määritellä eri tavoin tutki-

musaineistoa hyödyntäen. Tutkimusaineistosta pyritään löytämään samankaltaisuuksia, 

jotka ovat käyttäjien puheessa ilmenneitä teemoja. Teemat voidaan järjestellä saman-

kaltaisuuskaavioon, joka antaa kokonaiskuvan käyttäjän ja tuotteen suhteesta. Kaavio 

kertoo, mitkä asiat ovat olennaisia käyttäjille. Samankaltaisuuskaavio kootaan lukemalla 

aineisto läpi ja poimimalla sieltä toisiinsa liittyviä kommentteja, jotka vastaavat etukäteen 

mietittyihin kysymyksiin. Kommentit ryhmitellään aiheittain ja ryhmät otsikoidaan ja jär-

jestellään edelleen suurempiin ryhmiin. (Pekkala 2005, 159–161.)  

Samankaltaisuuskaavioon (kuvio 1) koottiin kaikki käyttäjätutkimuksessa saatu aineisto. 

Kaavioon on jaoteltu käyttäjiltä saadut kommentit teemoittain erilaisiin ryhmiin. Ryhmät 

on otsikoitu erilaisiin työvaatteen ominaisuuksiin sekä vaatteeseen kohdistuviin toimiin. 

Vaate on pilkottu kolmeen pienempään ryhmään, joita ovat materiaali, malli ja yksityis-

kohdat sekä rakenteet. Nämä ryhmät on otsikoitu kaavion yläreunaan. Vasemmassa lai-

dassa kaaviota on ryhmiteltynä vaatteen käyttöön liittyviä vaatimuksia ja vaatteeseen 

kohdistuvia toimia, kuten vaatteen puettavuus, pesu sekä valmistus. Luettavissa on esi-

merkiksi minkälaisia vaatimuksia vaatteen pesu ja huolto asettaa vaatteen materiaalille, 

mallille ja yksityiskohdille. Samankaltaisuuskaaviosta voi helposti havaita kaikki suunnit-

telua ohjaavat tekijät ja se antaa nopeasti tietoa käyttäjän ja tuotteen suhteesta.  
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 Tutkimustuloksista koottu samankaltaisuuskaavio. 

Toinen tapa määritellä vaatimukset tuotteelle on esittää ne käyttötapauskaaviona, jossa 

käyttötapaus kuvaa yhden käyttäjän tuotteella tekemän toiminnon. Yksittäiset käyttöta-

paukset toimivat yleensä suhteessa toisiinsa ja kaaviossa pyritäänkin tuomaan esiin 

kaikki käyttäjän tuotteelle asetetut vaatimukset sen eri käyttötapauksissa. Kaaviossa 

edetään alkutilasta eri toimintojen kautta tuotteen lopputilaan ja ilmennetään eri käyttä-

jien tekemien toimintojen suhteita. (Pekkala 2005, 160–161.) Kuviossa 2 on käyttöta-

pauskaavio, jossa on esitetty työvaatteelle mahdollisesti kohdentuvia käyttötapauksia ja 

niiden synnyttämiä vaatimuksia vaatteelle. Kaaviossa työvaatteelle kohdistuvat käyttöta-

paukset on esitetty innovaatioprojektin sekä tämän tutkimuksen näkökulmasta. 
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 Käyttötapauskaavio työvaatteelle kohdistuvista käyttötapauksista. 

Ensimmäiseksi käyttötapaukseksi (kuvio 2) on luettu tuotteen valmistava tehdas ja siellä 

tuotettava valmistavat henkilöt, kuten ompelija. Vaatteen materiaalin tulee olla helposti 

käsiteltävää eikä se saa rispaantua helposti. Mallin tulee olla mahdollisimman helppo 

ommella, jotta hinta ei kasvaisi. Vaatteen työtapojen ja yksityiskohtien on oltava teolli-

seen valmistukseen soveltuvia. Toisena käyttötapauksena on esitetty työvaateyritys ja 

siellä työskentelevä myyjä, joka tuotetta myy. Tässä esimerkissä työvaatteita myyvä yri-

tys toimii malliston valmistuttajana ja huolehtii malliston myynnistä Metropolialle koulun 

tarpeisiin. Tarvittaessa työvaateyritys voisi myös omistaa työvaatteet ja vuokrata niitä 

koulun tarpeisiin. Tällöin yritys huolehtisi myös vaatteiden pesusta ja huollosta. Myyjän 

kannalta työvaatteen tulisi olla mahdollisimman kaupallinen sekä vastata terveydenhuol-

toalan vaatteelle asettamiin vaatimuksiin. Kolmantena käyttötapauksena on koulu ja 

siellä työvaatteita käyttävät opiskelijat ja opettajat. Työvaatteiden on vastattava heidän 

toiminnallisiin, ympäristöllisiin sekä yleisiin tarpeisiinsa. Näistä tarpeista kerrotaan enem-

män luvussa 6. Viimeisenä käyttötapauksena on pesula, jossa vaatteet mahdollisesti 

huolletaan ja pestään ja siellä työskentelevä henkilökunta, joka käsittelee pesuun tulleita 

työvaatteita. Likaiset vaatteet käydään läpi ennen pesua. Työtä helpottaa, jos tarkistet-

tavia taskuja on vähemmän ja yksityiskohdat ja rakenteet on suunniteltu laitospesun nä-

kökulmasta helpoiksi. 
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2.3 Opinnäytetyön tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus oli jatkaa tutkimusta siitä, mihin innovaatioprojektissa oli 

päädytty. Opinnäytetyö toteutettiin omana erillisenä tutkimuksena, mutta hyödyntäen 

esitutkimuksessa saatuja tuloksia ja tutkimalla siinä toteutettuja työvaatteiden prototyyp-

pejä. Tarkoituksena oli tutkia työvaatteiden käyttöä ja käytettävyyttä sekä itse työvaat-

teita. Tutkimuksessa selvitettiin, minkälainen on hyvä terveydenhuoltoalan työvaate ja 

minkälaisia ominaisuuksia siltä vaaditaan. Työn tavoitteena oli saada selville, miten uu-

det kehitellyt työvaatteiden prototyypit toimivat suuhygienistin työssä ja miten niitä voisi 

vielä kehittää ennen kuin vaatteet ovat valmiita tuotantoon. Tutkimuskysymyksiksi muo-

dostuivat: Minkälainen on hyvä terveydenhuoltoalan työvaate ja miten suun terveyden-

huoltoalalla koekäytössä olleita työvaatteita tulisi kehittää? Lisäksi työn tavoitteena oli 

esittää tuotekehitysehdotuksia saatujen tutkimustulosten pohjalta ja kehitellä ehdotelma 

terveydenhuoltoalalle soveltuvasta pienestä mallistosta, joka vastaisi erityisesti Metro-

polian suun terveydenhuoltoalalla opiskelevien ja työskentelevien henkilöiden tarpeisiin. 

3 Opinnäytetyön tutkimusstrategia 

Tutkimuksen alussa kehitettiin prosessikaavio (kuvio 3), joka ilmentää tutkimusprosessin 

kulkua. Kvalitatiiviselle tutkimukselle tyypilliseen tapaan tutkimussuunnitelma muotoutui 

hiljalleen tutkimuksen edetessä olosuhteita mukaillen (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2009, 164). Lähtökohtana oli toteutettu innovaatioprojekti, joka toimi opinnäytetyön esi-

tutkimuksena. Esitutkimuksessa tehtiin käyttäjätutkimusta, josta saatuja tuloksia on hyö-

dynnetty tässä opinnäytetyössä. Valmistetut työvaatteet, artefaktit, sekä niiden koekäyttö 

toimii tutkimuskohteena. Tutkimuksen tavoitteet muotoutuivat tältä pohjalta. Aiheeseen 

syvennyttiin muun muassa vierailemalla Hammaslääkäripäivillä, jossa päästiin tutustu-

maan suuhygienistin työhön soveltuviin työvaatteisiin. Tutkimusongelman ratkaise-

miseksi haettiin sopivia tutkimusmenetelmiä ja tutkimukselle asetettiin teoreettinen viite-

kehys. Toteutusvaiheessa aiheeseen liittyvään teoriaan syvennyttiin kirjallisuuden ja asi-

antuntijahaastattelun avulla sekä perehtymällä terveydenhuoltoalan työvaatteisiin. Suun 

terveydenhuoltoalan opiskelijoille ja opettajille toteutettiin koekäyttö ja tutkimusaineistoa 

saatiin koekäyttäjien täyttämistä päiväkirjoista ja heille tehdyistä teemahaastatteluista. 

Lisäksi tehtiin asiantuntijahaastattelu terveydenhuoltoalan vaatteita valmistavan yrityk-

sen asiakaspäällikölle. 
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 Tutkimuksen prosessikaavio. 

Tutkimusaineistoa analysoitiin (kuvio 3) eri menetelmin. Artefaktianalyysia käytettiin 

vaatteiden analysoinnissa ja sisällönanalyysin avulla käsiteltiin päiväkirjoista ja teema-

haastatteluista saatua aineistoa. Lisäksi analysoitiin koekäytöstä tehtyjä havaintoja. Tut-

kimustulosten perusteella annetaan tuotekehitysehdotuksia koekäytössä olleisiin työ-

vaatteisiin ja esitellään ehdotelma terveydenhuoltoalalle soveltuvasta pienestä työvaa-

temallistosta.  

3.1 Tutkimusote  

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena designtutkimusta soveltaen. Kvalitatiivi-

sessa tutkimuksessa lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen. Kohdetta pyritään 

tarkastelemaan mahdollisimman kokonaisvaltaisesti ja tutkimuksessa on mahdollista 

löytää monen suuntaisia suhteita. (Hirsjärvi ym. 2009, 161.) Kvalitatiivisessa tutkimuk-

sessa ei pyritä yleistyksiin vaan päämääränä on asian kuvaaminen, ymmärtäminen ja 

siitä tulkinnan antaminen. Kvalitatiivisen tutkimuksen toteuttamiseen ei ole tarkkaa ase-

teltua menetelmällistä viitekehystä ja ohjeistusta. (Kananen 2012, 29–30.) 

Tutkimuksessa sovellettiin designtutkimusta, josta voidaan käyttää myös käsitteitä kehit-

tämistutkimus tai suunnittelututkimus (Kiviniemi 2018, 231). Kehittämistutkimuksella py-

ritään kehittämään jokin asia paremmaksi. Asian kuvaamisen, ymmärtämisen ja tulkin-

nan antamisen lisäksi tavoitteena on löytää uusia parempia vaihtoehtoja tutkittavalle 

kohteelle, kuten tässä tutkimuksessa esitetyt tuotekehitysehdotukset. (Kananen 2012, 
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44.) Designtutkimuksen ominaispiirteisiin kuuluu erilaisten tutkimusmenetelmien jous-

tava hyödyntäminen. Tieteellisiä periaatteita sovelletaan eri vaiheisiin sopivalla tavalla. 

Yhteistyötä tehdään tutkijoiden, asiantuntijoiden ja käytännön toimijoiden kesken ja se 

kattaa kehittämistutkimuksen eri vaiheet. Tutkimus toteutetaan aidoissa olosuhteissa ja 

kehittämistyö on teoriaperusteista. (Kiviniemi 2018, 231–234.) Kiviniemen (2018, 234) 

mukaan ”kehittämisprosessi muodostuu jatkuvasti kehittyvistä analysoinnin, suunnitte-

lun, toteutuksen ja uudelleen suunnittelun sykleistä”.  

Designtutkimus korostaa tutkimuksellista otetta ja teoreettista perustaa käytännön kehit-

tämistyössä Kiviniemi (2008, 283) Gravemeijeria & Cobbia (2006) mukaillen. Tässä tut-

kimuksessa pyrittiin kehittämään Metropolian suun terveydenhuoltoalan opiskelijoille ja 

opettajille suunniteltuja työvaatteita. Sen lisäksi, että perehdytään työvaatteiden käyttöön 

Metropolian suun terveydenhuollon opetusklinikalla, tulee tutkimuksessa perehtyä laaja-

alaisesti ja teoreettisesti kyseisiin työvaatteisiin ja niistä saatavilla olevaan tutkimustie-

toon. Näin ollen designtutkimus perustuu sekä teoreettiseen että käytännön olosuhteisiin 

liittyvään tietämykseen Kiviniemi (2018, 238) Ohia & Reevesiä (2010) mukaillen. Käy-

tännön olosuhteisiin tutustuttiin esitutkimusvaiheessa. 

3.2 Aineistonkeruumenetelmät 

Aineistonkeruussa lähtökohtana on aina tutkimusongelma, joka määrittää, millaista ai-

neistoa lähdetään hankkimaan ja millaisin menetelmin (Eskola, Lätti & Vastamäki 2018, 

28). Kvalitatiivisen tutkimuksen piirteisiin kuuluu aineiston kerääminen luonnollisissa, to-

dellisissa tilanteissa ja ihmisen suosiminen tiedonkeruun välineenä. Aineistonkeruussa 

suositaan laadullisia metodeja, kuten teemahaastattelua ja erilaisten dokumenttien dis-

kursiivista analysointia, joissa tutkittavien kokemus ja näkökulmat pääsevät hyvin esille. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 164.) Designtutkimuksessa hyödynnetään tyypillisesti useita eri tut-

kimusmenetelmiä ja ne vaihtelevat prosessin eri vaiheissa sen mukaisesti, millaisia uu-

sia tarpeita kehittämistyössä ilmenee ja miten tutkimuksen painopiste kehittyy (Kiviniemi 

2018, 240). Aineistonkeruumenetelminä tutkimuksessa käytettiin koekäyttäjien täyttämiä 

päiväkirjoja, heille tehtyjä teemahaastatteluja sekä asiantuntijahaastattelua. Tutkimusai-

neistona toimivat myös koekäytössä olleet työvaatteet. Lisäksi tutkimusta varten vierail-

tiin Helsingin Messukeskuksessa marraskuussa 2018 Hammaslääkäripäivillä, jossa tu-

tustuttiin parin suomalaisen työvaateyrityksen terveydenhuoltoalan työvaatteisiin. Mes-

suosastoilla haastateltiin työvaateyritysten edustajia. 
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Haastattelu on eräänlainen keskustelu, jossa haastateltavalta pyritään saamaan selville 

aiheeseen liittyvät asiat (Eskola ym. 2018, 27). Tutkimusvälineenä sitä käytetään silloin 

kun tarvitaan tietoa, joka koskee mielipiteitä, kokemuksia ja havaintoja. Se on nopea ja 

helppo tapa saada paljon tutkimusaineistoa. (Anttila 2005, 231–234.) Haastattelun etuna 

on mahdollisuus säädellä aineistonkeruuta vastaajaa myötäillen ja tilanteen vaatimalla 

tavalla. Haastattelu valitaan, kun halutaan korostaa ihmistä tutkimuksessa subjektina ja 

tarjota mahdollisuus tuoda esiin itseään koskevia asioita vapaasti. Jos tiedetään, että 

tutkimusaihe tuottaa vastauksia monitahoisesti, on kannattavaa käyttää haastattelua. 

Haastattelu soveltuu myös tilanteisiin, joissa halutaan selventää saatavia vastauksia tai 

syventää saatavia tietoja esimerkiksi lisäkysymyksillä. (Hirsjärvi ym. 2009, 205.) Tutki-

mushaastattelu voidaan jakaa erilaisiin ryhmiin ja tässä tutkimuksessa käytettiin teema-

haastatteluja. Teemahaastattelu on strukturoidun ja avoimen haastattelun välimuoto, 

jossa kysymysten tarkka järjestys ja muoto puuttuvat ja vain haastattelun aihepiirit, 

teema-alueet, ovat tiedossa (Hirsjärvi ym. 2009, 208). Valmiita kysymyksiä ei välttämättä 

ole, vaan haastattelija käyttää apunaan tukilistaa käsiteltävistä asioista, joita haluaa kä-

siteltävän (Eskola ym. 2018, 30). 

Tutkimuksessa tutkittavia voidaan pyytää pitämään päiväkirjaa erilaisista tapahtumista 

ja kokemuksista (Hirsjärvi ym. 2009, 219). Tutkimuksessa koekäyttäjiltä kerättiin tietoa 

työvaatteista ja niiden käytöstä päiväkirjojen avulla. Päiväkirja oli ikään kuin sovellettu 

versio kyselylomakkeesta, jossa on avoimia kysymyksiä. Avointen kysymysten lisäksi 

käyttäjiltä kysyttiin tarkkoja kysymyksiä työvaatteiden pesuun ja huoltoon liittyen. Päivä-

kirja voi koostua täysin strukturoimattomasta materiaalista tai antaa vastauksia hyvinkin 

spesifeihin kysymyksiin. Päiväkirja-aineiston analysointi on yleensä haastavaa ja struk-

turoimaton aineisto jättää runsaasti varaa tulkinnoille. (Hirsjärvi ym. 2009, 219.) Analy-

soinnin helpottamiseksi ja täysin strukturoimattoman aineiston vähentämiseksi päiväkir-

joihin lisättiin ohjaavia esimerkkikysymyksiä, joihin jokainen sai kommentoida tai jättää 

kommentoimatta. Esimerkkikysymysten avulla pyrittiin ohjaamaan vastaajia kiinnittä-

mään huomiota sellaisiin asioihin, joihin toivottiin vastauksia. Koekäyttäjien päiväkirjoista 

(liite 1) ja heille tehdyistä teemahaastatteluista kerrotaan tarkemmin luvussa 5. 

Asiantuntijahaastattelussa haastateltava on hyvin koulutettu alan asiantuntija, joka edus-

taa usein organisaatiota tai yritystä. Hänet on valittu haastateltavaksi erityisesti tutkimuk-

sen aihe huomioiden. Tarkoituksena haastattelussa on koota asiantuntijan hallussaan 

olevaa laaja-alaista erikoistietämystä aiheesta. (Anttila 2005, 198.) Tässä työssä asian-
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tuntijahaastattelu toteutettiin työvaatteita valmistavan ja myyvän yrityksen asiakaspäälli-

kölle. Haastattelu toteutettiin teemahaastatteluna ja haastattelun yhteydessä haastatel-

tava esitteli terveydenhuoltoalalla käytettyjä työvaatteita ja niiden materiaaleja. 

Esineellisenä tutkimusaineistona toimivat koekäytössä olleet työvaatteet, artefaktit. Ar-

tefaktilla tarkoitetaan ihmisen aikaansaamaa tuotosta, jota on totuttu tarkastelemaan 

tuotteena. Se voi olla fyysinen objekti, kuten työvaate, jolla on käyttöominaisuudet, 

muoto, materiaali ja massa. Kulttuurialoilla tutkimukseen kuuluu usein objektin ominais-

piirteiden ja toimintafunktioiden selvittäminen tutkimuksen keinoin. Päähuomio voidaan 

keskittää artefaktien uusien teknisten ratkaisujen kehittämiseen. (Anttila 2005, 211–213.) 

Tässä työssä tutkittiin artefaktien käyttöä ja käytettävyyttä. 

3.3 Analysointimenetelmät 

  

Laadullisessa tutkimuksessa suositaan induktiivista analyysiä, jonka pyrkimyksenä on 

tuoda esiin odottamattomia seikkoja ja sen vuoksi lähtökohtana on aineiston monipuoli-

nen ja yksityiskohtainen tarkastelu. Aineiston analysoinnissa huomioidaan jokaisen tut-

kimustapauksen ainutlaatuisuus. (Hirsjärvi ym. 2009, 164.) Aineistona tutkimuksessa oli 

muun muassa jokaisen henkilökohtainen päiväkirja sekä käyttäjille tehdyt teemahaastat-

telut. Jokainen koekäyttäjä ja heidän mielipiteensä ja kokemuksensa käsiteltiin omana 

ainutlaatuisena tapauksenaan ja heiltä saatua aineistoa pyrittiin tarkastelemaan moni-

puolisesti. Laadullisessa tutkimuksessa tulkinta ja tulos ovat riippuvaisia tutkijasta eikä 

yhtä objektiivista tulkintaa ole (Kananen 2012, 30). Tutkijan arvot muovaavat sitä, miten 

ymmärrämme tutkimamme asiat ja siksi tutkijan arvolähtökohdat vaikuttavat tutkimuk-

seen. Tulokseksi voidaan saada vain ehdollisia selityksiä johonkin aikaan ja paikkaan 

rajoittuen. (Hirsjärvi ym. 2009, 161.) Designtutkimus on kontekstuaalista ja tutkimustu-

lokset kuvataan aina yhteydessä kehittämisprosessiin ja olosuhteisiin (Kiviniemi 2018, 

234). 

Laadullista aineistoa voidaan tarkastella eri analyysimenetelmin. Tässä tutkimuksessa 

haastatteluja ja päiväkirjoja analysoitiin sisällönanalyysilla, jonka avulla voidaan tehdä 

päteviä päätelmiä aineiston suhteesta sen asiayhteyteen. Se on apuvälineenä uuden 

tiedon ja näkemysten esiin nostamisessa ja toimii hyvin verbaalisen sisällön analysoin-

nissa. (Anttila 2005, 292.) Sen avulla pyritään runsaasta aineistosta paljastamaan tekstin 

ydin ja tekemään siitä tiivistelmä. Analyysimenetelmä perustuu sisällön luokitteluun, jolla 

pyritään pääsemään sisään aineistoon ja saamaan aineisto haltuun. Luokittelu jaetaan 
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teorialähtöiseen ja aineistolähtöiseen luokitteluun. (Kananen 2012, 116–117.) Sisäl-

lönanalyysin on oltava objektiivista eli jokaisella toimella on ainoastaan tarkoitus edetä 

kohti tavoitetta, eli tuottaa haluttuun tutkimuskysymykseen vastaus. Toiminnan tulee olla 

systemaattista ja hypoteesin vastaiset aineistot tulee myös analysoida. (Anttila 2005, 

293.) Teemahaastatteluissa kerättyyn aineistoon käytettiin teemoittelua. Teemoittelussa 

litteroitu haastatteluaineisto luokitellaan ja pohditaan, mitä vastauksia aineisto antaa. Jos 

yks teema vastaa yhtä luokkaa, siirretään saman teeman alle kaikkien vastaukset ja ne 

luokitellaan. Teeman alta voidaan etsiä esiintyviä yhtäläisyyksiä, kuten samanlaisia ko-

kemuksia materiaalin tunnusta. (Kananen 2012, 117.) 

Artefakteihin kiinnittyy runsaasti tietoa, jota voidaan analysoida sisällönanalyysin keinoin 

tai artefaktianalyysillä, jossa käytetään ilmiön fenomenologista kuvaamista (Anttila 2005, 

212; Anttila 1998). Artefaktianalyysissä tutkitaan fyysisiä esineitä itsessään eikä olla kiin-

nostuneita ensisijaisesti niiden viesteistä tai semioottisista piirteistä (Anttila 1998). Feno-

menologisessa kuvauksessa keskitytään vain kohteen sisällön kuvaamiseen ilman ke-

nenkään henkilön subjektiivista kokemusta. (Anttila 2005, 212). Fenomenologia tutki-

musmenetelmänä perustuu tutkijan omiin havaintoihin ja avoimuuteen, jolloin tutkittava 

kohde, tässä tapauksessa työvaate, avautuu tutkijalle ennakkoluulottomana, aitona ja 

monimuotoisena. Tarkoituksena on etsiä uutta, syvempää näkökulmaa tutkimuskoh-

teesta niin, että kyseenalaistetaan kaikki kohdetta koskevat aikaisemmat teoriat ja lähes-

tytään sitä ilman ennakko-oletuksia tai käsityksiä. (Anttila 2005, 329.) Varsinaisen ana-

lyysin idea on yhteydessä tutkimuksen tavoitteisiin. (Anttila 1998.) 

Sisällönanalyysin keinoja käytetään aineiston käsittelyssä, kun tutkitaan artefaktien käyt-

töä tai käytettävyyttä. Tuotteesta halutaan saada selville sen muotoa, materiaaleja tai 

teknisiä ratkaisuja kohtaan suuntautuvia vaikutelmia, merkityksiä tai subjektiivisia tunte-

muksia. Tuotteen muotoilun ja käyttöfunktioiden yhteyttä voidaan selvittää testaamalla 

tuotetta. Tällöin artefaktiin yhdistyvät henkilön, koekäyttäjän, subjektiiviset eli sisäiset 

tuntemukset. Tavoitteena on merkityksen anto, ymmärrys tai ominaisuuksien semiootti-

nen tulkinta. Artefakteihin liittyy aina väistämättä assosiaatioita ja siksi analysoinnissa 

tuleekin miettiä, kantaako artefakti itsessään tietoa vai onko se käyttäjän mielessä, jolloin 

tutkimusta kohdistetaan subjektiivisen merkityksenannon osa-alueelle. (Anttila 2005, 

212–213.) 

Tutkimuksessa artefakteja analysoitiin molempia analyysimenetelmiä hyödyntäen, jotta 

työvaatteista ja niiden toimivuudesta saatiin mahdollisimman kattavaa tutkimustietoa. 
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Koekäytössä tutkittiin artefaktien käyttöä ja käytettävyyttä ja saatiin tietoa, joka perustuu 

käyttäjien henkilökohtaisiin tulkintoihin ja kokemukseen. Silloin analysointimenetelmänä 

hyödynnetään sisällönanalyysin keinoja. Lisäksi työvaatteita tarkasteltiin ja tutkittiin nii-

den itsensä kantaman tiedon, ominaisuuksien, perusteella, jolloin tarkastelua tehtiin fe-

nomenologisesti artefaktianalyysin avulla. Tutkimuksessa tarkastelun kohteena olivat 

muun muassa työvaatteen olemus, sen rakenteelliset ratkaisut, yksityiskohdat ja käytetyt 

materiaalit. 

4 Työvaatetus terveydenhuoltoalalla 

Työvaatetus voidaan jakaa arki-, suoja- ja ammattivaatetukseen. Tavallista arkivaate-

tusta käytetään aloilla, joissa ei vaadita erityistä työvaatetusta. (Antikainen, Hurme, Il-

marinen, Mäkinen & Tammela 1996, 15.) Suojavaatetus suojaa työn erilaisilta vaaroilta, 

kuten mekaanisilta vaaroilta, kemikaaleilta, lämmöltä tai kylmyydeltä. Suojavaatteet kuu-

luvat henkilönsuojaimiin, koska ne suojaavat terveyttä tai turvallisuutta uhkaavilta vaa-

roilta. Henkilönsuojainten suunnittelua ja valmistusta sekä niiden valintaa ja käyttöä oh-

jaavat EU-alueen henkilösuojaindirektiivit sekä standardit. (Risikko & Marttila-Vesalainen 

2006, 113.) Ammattivaatetuksella tarkoitetaan tietyn ammattiryhmän työvaatetusta ja 

sillä on symbolinen funktio. Työvaate voi toimia tietyn ammatin tunnusmerkkinä, kuten 

terveydenhuollossa käytettävä asu, virkapuku tai univormu. Ammattivaatetus ilmaisee 

identiteettiä ja se voi toimia tietynlaisena henkisenä suojana käyttäjälleen. Työvaatteet 

ilmaisevat muille, että henkilö on työtehtävissä ja edustaa sillä hetkellä työpaikkaansa 

eikä toimi omana yksityisenä henkilönä. (Antikainen ym. 1996, 19.) 

Vaatetuksella yleisesti on kolme perustehtävää, jotka ovat suojaus-, kauneus- ja symbo-

lifunktiot. Vaatetuksen on suojattava ympäristön vaikutuksilta, kuten terveydenhuolto-

alalla roiskeilta, kemikaaleilta ja bakteereilta sekä ylläpitää lämpöviihtyvyyttä. Suojaami-

sen ohella vaatteen tulee täyttää esteettiset funktiot ja pukea kantajaansa. Vaatetuksella 

on myös symbolinen funktio ja sen avulla voidaan tunnistaa käyttäjän kuuluvuus esimer-

kiksi tiettyyn ammattiryhmään. (Eberle, Hermeling, Hornberger, Kilgus, Menzer & Ring 

2010, 49.)   
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Perustehtävien lisäksi vaatetukseen kohdistuu monia erilaisia vaatimuksia, jotka tulee 

ottaa huomioon työvaatteiden suunnittelussa. Työvaatetukseen kohdistuvia vaatimuksia 

ovat: 

• tarkoituksenmukaisuus 

• kestävyys 

• fysiologinen sopivuus 

• ulkonäkö 

• huollettavuus. 

Tarkoituksenmukainen työvaate täyttää kaikki sen perustehtävät eli on suojaus-, kau-

neus- ja symbolifunktioiden mukainen. Työvaatteen on kestettävä kulutusta ja käyttöä. 

Sen on oltava fysiologisesti sopiva ja tunnuttava mukavalta käyttöolosuhteissaan. Työ-

vaatteen tulisi miellyttää käyttäjää ulkonäöllisesti. (Eberle ym. 2010, 49.) Usein tervey-

denhoitoalalla työnantaja tekee kuitenkin työvaatehankinnat ja työntekijä ei pääse vai-

kuttamaan vaatteen ulkonäköön itse. Vaatimuksena työvaatteille on helppo huolletta-

vuus ja terveydenhuoltoalalla työvaatteissa on huomioitava niille mahdollisesti tehtävä 

laitospesu ja sen asettamat vaatimukset.  

Terveydenhuoltoalan työvaatemallistoja tutkittiin innovaatioprojektissa ja tässä tutkimuk-

sessa. Havaittiin, että hyvin harvoilla työvaatteita myyvillä yrityksillä on omaa mallistoa, 

joka olisi suunnattu ainoastaan suun terveydenhuoltoalalle. Työvaatemallistot ovat usein 

suunniteltu palvelemaan laajemmin koko terveydenhuoltoalaa. Tutkimusta varten tehtiin 

asiantuntijahaastattelu työvaatteita valmistavan yrityksen asiakaspäällikölle, joka vah-

visti asian. Saarikoski (2019) kertoo, että heillä ei ole olemassa omaa työvaatetta jokai-

selle ammattiryhmälle, vaan hoiva-alan malliston vaatteita voidaan pitää hyvin erilaisissa 

ammateissa ja työpaikoissa, kuten sairaaloissa, terveyskeskuksissa, hoivakodeissa, 

hammaslääkäriasemilla, eläinlääkäriasemilla ja kauneushoitoloissa. Markkinoilla on vain 

vähän suun terveydenhuoltoalalle suunniteltuja työvaatemallistoja, koska työvaatteilta 

vaadittavat ominaisuudet ovat hyvin pitkälti samoja koko terveydenhuoltoalalla. Tärkeim-

piä ominaisuuksia työvaatteessa hoitoalalla ovat vaatteen suojaavuus, identiteetin luo-

minen, helppohoitoisuus ja mukavuus. Hyvin toimiva suuhygienistin työvaate voi toimia 

yhtä hyvin hoivakodissa hoitajan työvaatteena. (Saarikoski 2019.)   

Henkilökunnan pukeutumisella voidaan vaikuttaa työympäristön tunnelmaan. Henkilö voi 

olla töissä sairaalassa osastolla, jossa on laitosmainen ympäristö tai hoivakodissa, jossa 

halutaan luoda kodinomaista tunnelmaa. Työvaateella on tarkoitus edustaa työpaikkaa. 

(Saarikoski 2019.)  Asiallinen työpukeutuminen on tärkeää, koska terveydenhuoltoala on 
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palvelukeskeistä ja ihmisläheistä työtä, jossa vaatetus vaikuttaa myös potilaaseen tai 

asiakkaaseen. Työvaate viestittää ammattitaitoa, luotettavuutta, hygieenisyyttä ja siis-

teyttä. (Routamaa 2008). Sillä on myös tärkeä merkitys identiteetin luomisessa. Joissain 

työpaikoissa henkilökunnan on turvallisuussyistä erotuttava potilaista. Historian saa-

tossa tietyille vaatteille on muodostunut vahva mielikuva, esimerkiksi valkoisesta pitkästä 

takista tunnistetaan lääkäri. (Saarikoski 2019.)  

4.1 Lait, säädökset ja standardit 

Työvaatteiden suunnittelussa ja valmistuksessa tulee huomioida työntekoa koskevat lait 

ja säädökset. Työturvallisuuslaki (738/2002, § 8) ja sen alaiset säädökset määräävät, 

että työnantajan on huolehdittava työntekijöiden turvallisuudesta ja terveydestä työssä. 

Työn fyysistä ja psykososiaalista kuormitusta vähennetään pitämällä työolot kunnossa 

ja tuottavuus paranee (Työsuojeluhallinto 2015–2020). Yksi työoloihin vaikuttava tekijä 

on työvaatetus. Työntekijä- ja työnantajajärjestöt ovat määritelleet suojavaatesopimuk-

sessa ne terveydenhuoltoalan ammatit, joissa on velvollisuus käyttää työnantajan tarjoa-

maa ja käyttämää työasua (Routamaa 2008). Hammaslääkärien työnantajayhdistys ry:n 

ja Tehy ry:n välinen työehtosopimus määrää, että työnantajan tulee hankkia ja huoltaa 

työntekijöidensä työpuvut suun terveydenhuoltoalalla (Hammaslääkärien työnantajayh-

distys ry & Tehy ry, § 22). 

Standardit täydentävät valtionneuvoston päätöksissä annettuja vaatimuksia ja koskevat 

ennen kaikkea työssä käytettäviä suojaimia (Risikko & Marttila-Vesalainen 2006, 113).  

Vaikka standardit koskevat lähinnä suojaimia, tulee muutama standardi huomioida ter-

veydenhuoltoalan työvaatteita valmistaessa.  

Standardissa SFS-EN ISO 30023 on esitetty symboleista muodostuva merkintä-
järjestelmä, jolla työvaatteisiin ja suojavaatetukseen voidaan merkitä tiedot niiden 
soveltuvuudesta standardin ISO 15797 mukaiseen teolliseen ammattipesuun. 
Standardi kattaa seuraavat ammattipesun käsittelyt: pesu ja valkaisu sekä pesun-
jälkeen suoritettava tunneliviimeistely ja rumpukuivaus. Tekstiilien ammattimaista 
kemiallista pesua ja kemiallista vesipesua käsitellään standardissa ISO 3175. 

Työvaatteille ja niiden materiaaleille voidaan myös tehdä erilaisia standardisoituja tes-

tejä. Uuden työasun malli ja materiaali tulee testata ennen käyttöönottoa. Työvaatteen 

käyttötarkoitus määrittelee, minkälaisia testejä tehdään. Testeissä voidaan tutkia esimer-

kiksi työvaatteiden kestävyysominaisuuksia, kuten hankauslujuutta ja murtolujuutta. 
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Käyttömukavuuteen liittyviä ominaisuuksia voidaan testata esimerkiksi ilman- ja höyryn-

läpäisevyydellä. Teollisen pesuprosessin näkökulmasta tärkeää on selvittää materiaalin 

mittamuutokset, värinkesto ja nyppyyntyvyys. (Lappalainen 2008.) 

4.2 Vaatetusfysiologia 

Fysiologialla tarkoitetaan oppia elimistön toiminnasta (Risikko & Marttila-Vesalainen 

2006, 9). Vaatetusfysiologiaksi kutsutaan tiedettä, jossa tarkastellaan ihmisen, ympäris-

tön ja vaatetuksen välistä vuorovaikutusta (Eberle ym. 2010, 49; Risikko & Marttila-Ve-

salainen 2006, 9). Vaatetusfysiologiaa hyödynnetään materiaalien ja vaatteiden suunnit-

telussa, valmistuksessa ja valinnassa. Tavoitteena on vaikuttaa pukeutumisella ihmisen 

lämpöviihtyvyyteen ja lämpötasapainoon sekä vaatteen käyttömukavuuteen. Vaatetus-

fysiologiassa on monia tutkimusmenetelmiä, joilla voidaan mitata tekstiilimateriaalien 

ominaisuuksia. Materiaaleille tehdään standardisoituja testejä, joiden avulla saadaan 

vertailukelpoista tietoa kankaiden ominaisuuksista, kuten ilmanläpäisevyydestä ja läm-

möneristävyydestä. Vaatteen lopullisiin ominaisuuksiin vaikuttavat materiaalin lisäksi mi-

toitus, malli ja yksityiskohdat ja siksi materiaalitestausten lisäksi on tutkittava vaatetuk-

sen toimivuutta koekäyttämällä vaatetta kokonaisuudessaan. Suunnittelussa lähtökoh-

tana on vaatteen käyttäjä ja koehenkilöitä voidaan hyödyntää esimerkiksi vaatteen toi-

minnallisuuden arviointiin. (Risikko & Marttila-Vesalainen 2006, 9–10).  

Ihminen on tasalämpöinen, mikä tarkoittaa sitä, että ihmisen sisäosien lämpötila pyrkii 

pysymään vakiona ympäristön lämpötilasta riippumatta. Elintoimintojen turvaamiseksi 

tasaisen lämpötilan ylläpito on tärkeää. Ihminen on jatkuvasti alttiina erilaisille ilmastolli-

sille vaikutuksille ja lämmönsäätelyjärjestelmänsä avulla ihminen reagoi ympäristön läm-

pötilan muutoksiin. ”Lämmönsäätelyn tarkoituksena on lämpötasapainon ja lämpöviihty-

vyyden säilyttäminen” (Risikko & Marttila-Vesalainen 2006, 22). Lämpötasapainossa ih-

minen luovuttaa yhtä paljon lämpöä kuin tuottaa ja kokee silloin olonsa lämpötilan osalta 

viihtyisäksi (Risikko & Marttila-Vesalainen 2006, 25). Liikkeessä keho tuottaa ylimää-

räistä lämpöä, joka poistuu ihon ja hengityksen avulla. Iho johtaa noin 90 % elimistön 

tuottamasta lämmöstä vaatetuksen läpi. Jos lämmöntuotto on suurempaa kuin poistuma, 

alkaa ihminen hikoilla. Tällöin kehon ilmanvaihtoa tulisi parantaa kosteudensiirtokykyi-

sillä materiaaleilla, jotka siirtävät kosteuden iholta pois. Kosteuden höyryyntyminen taas 

viilentää ihoa. Jos lämpöä poistuu enemmän kuin ihminen sitä tuottaa, alkaa paleltaa. 

Tällöin tulee lisätä vaatetusta ja vähentää kehon ilmanvaihtoa eristämällä. (Eberle ym. 

2010, 49–50.) 
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Lämpötuntemukset ovat yksilöllisiä ja samassa tilassa toisella henkilöllä voi olla kuuma 

ja toisella kylmä. Tavallisesti ihon kautta aistitaan ympäristön lämpötilojen muutokset ja 

iholla lämpötilan lasku tai nousu tuntuu kylmyytenä tai lämpimyytenä. Tuntemukset voi-

vat olla epämiellyttäviä ja vaikeuttaa keskittymistä ja tarkkaavaisuutta. (Antikainen ym. 

1996, 34.) Työympäristön lämpöoloilla on merkittävä vaikutus ihmisen hyvinvointiin ja 

työsuorituksiin. Lämpöviihtyvyys on hyvinvoinnin yksi perusvaatimuksista. Elimistössä ei 

tunnu silloin mitään epämiellyttäviä tuntemuksia, kuten hikoilua tai vilunväristyksiä. Jos 

työympäristö on liian kylmä, kuuma tai vetoinen, lämpöviihtyvyys laskee. Lämpöviihty-

vyyden lasku vaikuttaa heikentävästi työviihtyvyyteen ja -motivaatioon. Työn kuormitta-

vuus lisääntyy ja henkinen ja fyysinen suorituskyky laskevat, mikä lisää tapaturmavaa-

raa. Erilaiset terveyshaitat ja oireilu voivat lisääntyä. Vaatetusta lisäämällä tai vähentä-

mällä jokainen voi huolehtia omasta lämpöviihtyvyydestään. Poikkeavissa lämpöoloissa 

vaatetuksella on valtava merkitys lämmönsäätäjänä. (Antikainen ym. 1996, 39.) 

Materiaalin avulla voidaan vaikuttaa käyttömukavuuteen. Hengittävä materiaali helpottaa 

lämpötasapainon ylläpidossa. Käyttömukavuuteen vaikuttaa myös materiaalin tuntu, ku-

ten taipuisuus ja joustavuus. Valmistustapa ja rakenteen tiiviys vaikuttavat materiaalin 

ominaisuuksiin. Lämmönerityskyky sekä vesihöyryn- ja ilman läpäisevyyskyky vaikutta-

vat materiaalin hengittävyyteen. (Lappalainen 2008). 

Materiaalien lisäksi vaatetusfysiologiassa tarkastellaan vaatteen mallia, mitoitusta ja yk-

sityiskohtia – vaatetta kokonaisuudessaan yhdistettynä ihmiseen ja ympäristöön. Tuot-

teen käyttötarkoitus määrää mallin ja mitoituksen. Tavoitteena on toimiva vaate, jota on 

miellyttävä käyttää. Työvaatteiden väljyyksissä ja kaavoituksessa tulee huomioida 

työssä tehtävät liikkeet ja kaikki mahdolliset ääriasennot. Staattisten mittojen lisäksi tulee 

huomioida dynaamiset mitat, jotka voidaan mitata ihmisen liikkuessa tai pysähtyessä 

tarvitsemiinsa erilaisiin työasentoihin. (Risikko & Marttila-Vesalainen 2006, 22).  Käyttö-

mukavuuteen vaikuttavat työasun mallin ja materiaalin lisäksi vaatteen sopiva koko, ke-

veys ja pukemisen helppous (Lappalainen 2008). Työvaatesuunnittelussa haasteena on 

luoda malli, joka sopii erikokoisille ja vartalotyypeiltään hyvin erilaisille käyttäjille. 

4.3 Vaatteiden hygieenisyys 

Terveydenhuoltoalalla työvaatetuksella on suuri merkitys hygienian näkökulmasta. Työ-

vaatteiden on tarkoitus estää omien vaatteiden likaantuminen ja suojata roiskeilta, ve-



21 

 

reltä ja muilta eritteiltä. Niiden tehtävänä on estää tartuntoja siirtymästä potilaasta työn-

tekijään tai työntekijästä potilaaseen. Terveydenhuoltoalalla on tehty paljon erilaisia tut-

kimuksia, joissa on tutkittu leviävätkö tartunnat työvaatteiden välityksellä ja miten hyvin. 

Routamaa (2008) kertoo Englannissa terveysministeriölle tehdystä review-raportista, 

jossa todettiin, että työntekijöiden työvaatteet terveydenhuollossa kontaminoituvat asteit-

tain käyttäjiltä siirtyvillä mikrobeilla sekä eri taudinaiheuttajakykyisillä bakteereilla työym-

päristöstä ja potilaista. Taudinaiheuttajat poistuvat ja tuhoutuvat pesuprosessin eri vai-

heissa, kun pesulämpötila on yli 60 °C. Vaikka työvaatteet olisivat kotikoneella pestyjä, 

pestyjen vaatteiden välityksellä ei kulkeudu taudinaiheuttajia. Routamaan (2008) mu-

kaan toisessa tutkimuksessa hammaslääketieteen opiskelijoiden työtakkien hihoihin ja 

rintaan oli teipattu milliporesuodattimet, jotka oli viljelty hammashoitojen jälkeen. Porauk-

sen jälkeen hihoissa oli merkittävästi enemmän pesäkkeitä kuin hampaiden tutkimisen 

jälkeen. Rinnassa esiintyneissä pesäkkeissä ei ollut huomattavaa eroa. Hihoissa oli 

enemmän mikrobeja kuin takkien rinnassa. Hampaita tutkittaessa tuli vähemmän mikro-

beja kuin hampaiden kiillotuksessa, porauksessa tai hammaskiven poistossa. 

Infektioiden torjunta perustuu tartuntareittien katkaisuun ja se edellyttää steriilejä työta-

poja ja hyvää käsihygieniaa. Osana sitä on myös asianmukainen pukeutuminen ja suo-

jainten käyttö. On tutkittu, että työvaatteet kontaminoituvat potilastyössä ja mikrobit säi-

lyvät vaatteissa hengissä niin kauan, että tartunnat ovat mahdollisia. Tämän vuoksi työ-

vaatteen alta paljastuvat omat vaatteet, kuten t-paidan hihat tai työvaatteen päällä käy-

tetty takki, ovat tiedostamaton riski potilaille ja henkilökunnalle. Potilasturvallisuuden 

edistämiseksi työnantajan tulee edellyttää työntekijöiltään asianmukaista pukeutumista 

ja henkilöstön tulee noudattaa niitä. Helposti kontaminoituvia pitkähihaisia työvaatemal-

leja tulisi välttää. Työasun peseminen tarpeeksi usein auttaa hyvän hygienian toteutta-

misessa. (Routamaa 2008.) 

Suun terveydenhuollon yksiköiden tartunnantorjuntaohjeessa Välimaa (2016) kertoo 

suun terveydenhuoltoalalle soveltuvasta työvaatetuksesta, johon kuuluvat lyhythihainen 

paita tai takki sekä housut ja sukat. Paidan on oltava lyhythihainen, koska kyynärvarsi 

kontaminoituu nojattaessa potilaaseen ja työssä syntyvistä roiskeista. Lyhythihainen 

paita mahdollistaa kyynärvarren puhdistamisen mikrobeista potilasvaihdon välissä. Työ-

asusta ainakin paita suositellaan vaihdettavaksi päivittäin. Vaatteet tulee vaihtaa aina, 

jos niihin tulee näkyvää likaa. Työvaatteet suositellaan pestäväksi työpaikan pesuko-

neilla tai pesetettäväksi pesulassa. Työvaatteiden on kestettävä 70 °C pesulämpötilaa 
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10 minuutin ajan tai käytettäessä desinfioivaa pesuainetta riittää 40 °C lämpötila. (Väli-

maa 2016.) 

4.4 Materiaalit, hoito ja huolto 

Lappalaisen (2008) mukaan työvaatetuksessa on huomioitava monia eri näkökulmia ja 

se asettaa suunnittelulle omat haasteensa. Suunnittelulla pyritään laadukkaisiin ja kes-

täviin ratkaisuihin ja kestävät, tarkoituksenmukaiset materiaalit ovat olennainen osa sitä. 

Laadukas materiaali tukee vaatteen mallia. Materiaaleina työvaatteissa ovat usein erilai-

set sekoitteet, koska ne ovat kestäviä, helppohoitoisia ja siliävät hyvin tunneliviimeistyk-

sessä. Sekoitekankaissa käytetään usein erilaisia puuvillasekoitteita, joissa on 50–65 % 

tekokuitua ja 35–50 % puuvillaa. Tekokuituna puuvillan kanssa käytetään yleisimmin po-

lyesteriä tai polyamidia. Yleisin käytetty yhdistelmä työvaatekankaissa on 65 % polyes-

teriä ja 35 % puuvillaa. Mikrokuituisia tekstiilejä voidaan myös hyödyntää työvaatemate-

riaalina. Ne ovat pehmeitä, tiiviitä ja hengittäviä. Mikrokuidun yksi hyvä käyttökohde ter-

veydenhuollossa ovat leikkaussalissa käytetyt tekstiilit. Vapaa-ajan vaatetuksesta työ-

vaatetukseen ovat siirtyneet kankaan joustoa lisäävät raaka-aineet, kuten elastaani sekä 

joustoa lisäävät valmistustavat kuten mekaaninen stretch. (Lappalainen 2008.) Niitä voi-

daan lisätä pieniä määriä, esimerkiksi 3 %, puuvillan ja polyesterin joukkoon.  

Kuituja yhteen sekoittamalla voidaan yhdistää kuitujen hyvät ominaisuudet ja saada en-

tistä laadukkaampia ja kestävämpiä työvaatemateriaaleja (Eberle ym. 2010, 43). Teko-

kuidut tuovat materiaaleihin kestävyyttä sekä huollettavuutta (Lappalainen 2008). Poly-

esteri on mekaanisesti ja kemiallisesti kestävää ja siksi se sopii hyvin työ- ja suojavaat-

teisiin (Räisänen, Rissanen, Parviainen & Suonsilta 2017, 77). Luonnonkuituna puuvil-

lalla taas on hyvät vaatetusfysiologiset ominaisuudet. Kuitusekoitteilla voidaan saada 

materiaaliin paremmat käyttöominaisuudet, kuten hankauslujuus ja kulutuksen kesto. 

Tavoitteena voi myös olla vaatetusfysiologisten ominaisuuksien, esimerkiksi materiaalin 

tunnun ja kosteudensiirtokyvyn parantaminen tai hoito-ominaisuuksien kehittäminen. 

Kuituja sekoitetaan yhteen myös tietyn ulkonäön saavuttamiseksi tai taloudellisen kan-

nattavuuden vuoksi. (Eberle ym. 2010, 43.) Terveydenhuoltoalalla työvaatemateriaalien 

tulee suojata bakteereilta ja niissä on usein sileä pinta, joka vähentää itiöiden tarttuvuutta 

ja on ongelmaton puhdistaa (Eberle ym. 2010, 51). 

Kankaille voidaan tehdä erilaisia viimeistyksiä, joilla pyritään parantamaan niiden omi-

naisuuksia. Viimeistykset voivat olla mekaanisia tai kemiallisia. Kuivaviimeistyksissä 
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käytetään fysikaalisia keinoja mekaanisesti ja märkäviimeistyksissä kemikaaleja sekä 

veteen perustuvia prosesseja haluttujen ominaisuuksien saavuttamiseksi. Terveyden-

huoltoalan työvaatemateriaaleihin tehtäviä viimeistyksiä voivat olla esimerkiksi kutistu-

mattomuuskäsittely, lianhylkivyysviimeistys ja antimikrobiviimeistys. Kutistumattomuus-

käsittely on mekaanista viimeistystä, jossa kangasta tiivistetään syöttämällä sitä ylimää-

rin kuivausraamiin niin, että kangas kutistuu vapaasti. Toinen tapa tehdä kutistumatto-

muuskäsittely on sanforointi, jossa sanforointikoneella kankaan rakenteesta saadaan tii-

viimpi ja muotonsa pitävämpi. Sanfor-merkintää saa käyttää kankaissa, joiden pesuku-

tistuma on alle prosentti.  

Hylkivyysviimeistykset kuuluvat kemiallisiin viimeistyksiin ja niissä tarkoituksena on kan-

kaan pintajännityksen alentaminen. Eri kemikaaleja käyttämällä saadaan aikaan erilaisia 

hylkivyyksiä, kuten lianhylkivyys ja parempi lian irtoavuus pesussa. (Räisänen, Rissa-

nen, Parviainen & Suonsilta 2017, 212–217.) Lialta suojaavat kankaat voidaan käsitellä 

silikaateilla tai fluorohiilivedyillä sen mukaan, minkälaiselta lialta kankaan halutaan suo-

jaavan (Antikainen ym. 1996, 79). Nykyään viimeistyksiä voidaan tehdä myös täysin fluo-

rittomilla hylkivyyskemikaaleilla, jotka ovat turvallisempia käyttää (Räisänen ym. 2017, 

217). Lian hylkivyysviimeistys ei vaikuta kankaan muihin ominaisuuksiin ja pesun jälkeen 

hylkivyysominaisuudet palautuvat lämpökäsittelyllä. Viimeistyksen uusiminen voidaan 

suorittaa pesun yhteydessä. (Antikainen ym. 1996, 80.) Terveydenhuoltoalalla käytettyi-

hin kankaisiin voidaan tehdä antimikrobiviimeistys tai jo tekokuitujen valmistusvaiheessa 

lisätä niihin antimikrobiaineita. Antimikrobiaineet voivat estää mikro-organismeissa solu-

jen lisääntymisen, entsyymitoiminnan tai tuhota niiden soluseinämän ja niillä estetään 

taudinaiheuttajien leviäminen tekstiilien välityksellä. (Räisänen ym. 2017, 219.) 

Terveydenhuoltoalalla tärkeässä asemassa on työvaatteiden oikeanlainen hoito ja 

huolto. Työvaatteet terveydenhuoltoalalla huolletaan yleensä teollisesti, eli niiden tulee 

kestää laitospesu. Huollon vaatimukset tulee ottaa huomioon jo vaatteiden suunnittelu-

vaiheessa, mutta myös hankittaessa niitä. Laitospesu asettaa vaatimuksia mallille, ma-

teriaalille ja yksityiskohdille. Yksinkertaisempi vaate on helpompi ja halvempi huoltaa. 

Paksut kangaskerrokset kuivuvat hitaasti, mikä tulee huomioida vaatteen rakennesuun-

nittelussa. Tarranauhojen, vetoketjujen, kuminauhojen ja muiden lisätarvikkeiden tulisi 

olla helposti vaihdettavissa. Yksityiskohtien on kestettävä pesua ja käyttöä. Hihojen, lah-

keiden ja helmojen tulee olla pidennettäviä ja helposti lyhennettäviä. Laitospesun mate-

riaalille asettamia vaatimuksia ovat muun muassa hyvä värinkesto ja 70 °C vesipesun 

kesto. Kankaiden tulee olla valmiiksi kutistettuja ja ne tulee voida silittää höyrytunnelissa. 



24 

 

Vaatteen valmistajan on selvitettävä, mitä vaatimuksia tunneliviimeistys asettaa mallille, 

materiaalille ja saumoille. Metalliset painonapit ovat kestävämpiä kuin muoviset napit ja 

napinlävet. Painonappien vaihtaminen on myös helpompaa. Muovisten lisätarvikkeiden 

tulee kestää vähintään 70 °C pesua. (Antikainen ym. 1996, 193–194.) 

Vaatteen suunnittelussa ja hankinnassa tulee aina pohtia vaatteen lopullista hintaa. Ko-

konaiskustannukset tulee huomioida työvaatteita valittaessa, sillä ison osan vaatteen ko-

konaiskustannuksista eli noin 33–55 % muodostaa pesu ja huolto. Hankintakustannuk-

set ovat vain noin 16–35 % vaatteen kokonaiskustannuksista. (Antikainen ym. 1996, 

195.) Materiaali- ja valmistuskustannuksista muodostuu hankintahinta (Lappalainen 

2008). Hyvälaatuinen materiaali ja lisätarvikkeet nostavat helposti hankintahintaa. Moni-

mutkainen ja paljon yksityiskohtia sisältävä malli lisää hankintahintaa sekä pesu- ja huol-

tokustannuksia. Valmistuskustannukset riippuvat myös tilausmääristä. Mitä pidempiä 

sarjoja tehdas valmistaa, sitä edullisemmat ovat valmistuskustannukset, koska pitkät 

sarjat vähentävät valmistusminuutteja. Lopuksi tulevat pesun ja viimeistyksen kustan-

nukset, joihin vaikuttaa muun muassa käytettävä työaika. Pesun kustannuksia lisäävät 

esitarkastusvaiheessa hankalasti tarkastettavat taskut ja kaikki irrotettavat, kiinnitettävät 

tai suljettavat osat. Tunneliviimeistyksessä hintaa lisäävät puuttuvat ripustuslenkit ja 

huonosti kiinnitetyt käänteet. (Antikainen ym. 1996, 195–200.) 

5 Työvaatteiden koekäyttö 

5.1 Koekäyttö suun terveydenhuoltoalalla 

Työvaatteitta koekäytettiin Metropolia Ammattikorkeakoulun suunhoidon opetusklini-

kalla. Koekäytössä tarkasteltiin mallin ja materiaalin toimivuutta suuhygienistin työssä 

sekä mallien mitoitusta. Lisäksi selvitettiin asiakkaan mielipidettä uusia työvaatemalleja 

kohtaan. Prototyyppejä koekäytti 14 henkilöä, joista viisi oli Metropolian suun terveyden-

huoltoalan opettajia ja yhdeksän opiskelijoita. Käyttäjistä yksi oli mies ja loput naisia. 

Koekäyttöajaksi suositeltiin paria viikkoa, mutta olosuhteiden sanelemana ja johtuen 

käyttäjien aikatauluista käyttöaika vaihteli yhdestä päivästä pariin viikkoon. Osallistumi-

nen tutkimukseen perustui henkilön omatahtoisuuteen ja halukkuuteen. Tutkimuksen al-

kaessa työvaatteet toimitettiin koululle ja luovutettiin halukkaille osallistujille. Koekäytön 

edetessä käyttäjät huolehtivat itse asun luovuttamisesta seuraavalle testaajalle ja lähet-

tivät ilmoituksen tutkijalle. Käyttäjiltä kerättiin kommentteja ja mielipiteitä prototyyppien 

käytöstä päiväkirjan ja teemahaastattelun avulla. Päiväkirja (liite 1) oli valmistettu Excel-
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taulukkona. Koekäyttäjän tuli täyttää omat yhteystietonsa, perusmittansa, koekäytön 

kesto päivinä ja ajanjakso, jolle käyttö ajoittui. Päiväkirjaan oli kirjattu oma osio yläosalle 

ja alaosalle. Kummastakin vaatteesta oli tehty oma tieto-osio, jossa oli kerrottu tuotteen 

koodi, väri, materiaalitiedot ja tuotteen tarkat hoito-ohjeet. Päiväkirjaan oli tehty vaatteen 

hoitoa ja huoltoa koskeva taulukko, jonne käyttäjän tuli kirjata ylös kaikki vaatteelle teke-

mänsä pesut. Taulukosta on nähtävissä pesukerrat, pesulämpötila, ja käytetty pesuaine. 

Lisäksi taulukkoon tuli ilmoittaa, onko tuote rumpukuivattu, henkarikuivattu tai mahdolli-

sesti silitetty. Huuhteluaineen käytöstä tuli myös mainita. Vaatteen huoltoa koskevan tau-

lukon jälkeen oli avoin taulukko, johon sai ilmaista omia näkemyksiään ja kokemuksiaan 

vaatteen käytöstä. Taulukkoon oli listattuna kuusi eri aihealuetta ja jokaisesta aiheesta 

oli annettu tarkentavia kysymyksiä, joiden avulla oli tarkoitus saada käyttäjä pohtimaan 

kokemuksiaan vaatteesta ja sen käytöstä mahdollisimman laajasti. Aihealueet olivat ja-

ettu: 

• materiaaliin 

• malliin 

• taskuihin 

• muihin yksityiskohtiin 

• ulkonäköön 

• muuta -kohtaan. 

Tarkentavina kysymyksinä materiaalista oli muun muassa se, miltä materiaali tuntui käy-

tössä ja oliko se hiostava tai kylmä. Materiaalin huolettavuuteen liittyvillä kysymyksillä 

heräteltiin käyttäjää pohtimaan materiaalia myös hoidon ja huollon näkökulmasta. Malliin 

liittyvät kysymykset koskivat vaatteen toiminnallisuutta käyttötarkoituksessaan sekä mi-

toitusta. Taskuihin liittyvillä täydentävillä kysymyksillä selvitettiin, miten taskut toimivat, 

oliko niitä tarpeeksi tai olivatko ne tarpeellisia. Jos vaatteessa oli muita yksityiskohtia 

taskujen lisäksi, pääsi niitä kommentoimaan muut yksityiskohdat -osiossa. Muuta-koh-

taan sai vapaasti kirjoittaa mitä tahansa koekäytössä mieleen tulleita asioita tai toiveita. 

Päiväkirja on nähtävillä liitteessä 1. 

Koekäytön jälkeen käytiin läpi jokaisen täyttämä päiväkirja ja tutkittiin, kuinka hyvin se 

vastaa haluttuihin kysymyksiin tai jääkö jokin asia epäselväksi. Päiväkirjoihin oli kom-

mentoitu vaatteita vaihtelevasti. Sisällön perusteella päätettiin tehdä suurimmalle osalle 

käyttäjistä vielä puhelimen välityksellä teemahaastattelu. Haastattelussa kysyttiin tarken-

tavia kysymyksiä päiväkirjaan liittyen ja haettiin selvennystä epäselviksi jääneisiin asioi-
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hin. Teemahaastattelu oli jokaiselle erilainen, koska se perustui jokaisen henkilökohtai-

sesti tekemään päiväkirjaan ja sen pohjalta laadittuihin kysymyksiin. Haastattelu eteni 

hyvin avoimesti aina sen mukaan, mitä tietoa koekäyttäjältä sai. Haastattelun myötä 

saattoi herätä myös uusia kysymyksiä ja tietoa työvaatteista kertyi paljon. Keskustelut 

nauhoitettiin ja litteroitiin. 

5.2 Koekäytössä olleet työvaatteet 

Ennen koekäyttöä jokainen käytössä ollut materiaali ja työvaate koodattiin (kuva 1). Koo-

dauksen avulla pysyttiin selvillä siitä, mikä tuote oli koekäytössä kenelläkin. Tuotekoodit 

helpottivat tutkimustulosten käsittelyssä ja analysoinnissa. Koodin kaksi ensimmäistä 

merkkiä kertoi asukokonaisuuden numeron. Koekäytössä olleita asukokonaisuuksia oli 

yhteensä kuusi, koska pari asua valmistettiin useammasta materiaalista. Näin saatiin 

tutkittua useamman materiaalin soveltuvuutta suuhygienistin työvaatteeseen.  

                                

Kuva 1. Tuotteiden koodin muodostuminen. 

Asukokonaisuudet oli koodattu kirjainyhdistelmin 1A, 1B, 2A, 2B, 3A ja 4A (kuva 2). Tuo-

tekoodin kolmas merkki oli kirjain Y tai A (kuva 1), joka kertoo, onko tuote ylä- vai alaosa. 

Tuotekoodin loppuosa kertoo tuotteessa käytetyn materiaalin tai materiaalit. Vaatteissa 

käytetyt materiaalit koodattiin numeroin 10–18. Materiaalille annettiin lisäksi värikoodi, 

joka erotettiin materiaalinumerosta kauttaviivalla. Värikoodina toimi värin englanninkieli-

sen nimen ensimmäinen kirjain. Tässä työssä tietystä materiaalista tai työvaateprototyy-

pistä puhuttaessa käytetään niille annettuja koodeja. Kaikki koekäytössä olleet asukoko-

naisuudet on esitetty kuvassa 2. 
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Kuva 2. Koekäytössä olleet prototyypit ja niiden tuotekoodit. 
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Koekäytössä tutkittiin yhdeksää eri materiaalia ja niiden soveltuvuutta suuhygienistin 

vaatimaan käyttötarkoitukseen. Innovaatioprojektissa työvaatemateriaalit hankittiin muu-

tamalta eri kangasvalmistajalta. Materiaaleja etsittiin Pariisissa järjestettäviltä kansain-

välisiltä Première Vision -kangasmessuilta ja suomalaisilta Polarstoff -kangasmessuilta. 

Lisäksi koulullamme vieraili kangasagentti esittelemässä terveydenhuoltoalalle soveltu-

via työvaatemateriaaleja. Liitteessä 2 on esitetty kaikki prototyypeissä käytetyt materiaa-

lit, niiden tarkat tiedot ja annetut materiaalikoodit.  

Materiaali 10 oli melko kevyt ja nimensä mukaan hieman joustava Natura 170 Stretch, 

joka oli suunniteltu terveydenhuoltoalan työvaatteisiin. Kuitukoostumukseltaan se on 100 

% Natura® polyesteri Stretchiä. Kankaan paino on 170 g/m² ja kangasta käytettiin kol-

messa eri värissä. Sinistä kangasta käytettiin asujen 1A ja 1B tunikoiden miehustamate-

riaalina ja asun 3A paita valmistettiin burgundinpunaisesta ja housut elefantinharmaasta. 

Materiaali 11 oli pehmeän tuntuista sileää neulosta, joka koostui 65 % polyesteristä ja 

35 % puuvillasta. Harmaata trikoota käytettiin tunikan 1A sivupaloissa. Asun 1A legging-

sit valmistettiin meleeratunharmaasta 2x1 joustinneuloksesta, joka koodattiin numerolla 

12. Resori sisälsi 48 % polyesteriä, 47 % puuvillaa ja 5 % elastaania ja painoi 330 g/m². 

Neulos numero 13 oli tyypiltään melko paksua interlockkia. Siitä valmistettiin asun 1B 

tunikan mustat sivupalat ja leggingsit. Neulos painoi 255 g/m² ja koostui 79 % viskoo-

sista, 18 % polyamidista ja 3 % elastaanista. Kangas 14 oli palttinasidoksinen Procloflex, 

joka oli hieman joustava, kevyt, tiivis ja vaativaan hoito- ja sairaalaympäristöön kehitetty 

materiaali. Procloflexin koostumus oli 63,5 % polyesteriä, 33,5 % puuvillaa ja 3 % elas-

taania ja siitä valmistettiin asu 2A. Asussa 2A oli koekäytettävänä kahdet eri materiaa-

lista valmistetut housut. Toiset valkoiset housut oli valmistettu materiaalista 15, joka oli 

paksumpi toimikassidoksinen Cresta 3/1 twill. Crestan paino oli 265 g/m² ja se koostui 

64 % polyesteristä, 33 % puuvillasta ja 3 % elastoesteristä. Tummanharmaata Crestaa 

käytettiin myös asun 4A housuissa. Asu 2B valmistettiin joustavasta kankaasta numero 

16, joka oli tummansininen toimikassidoksinen Idra. Kankaan kuitukoostumus oli 64 % 

puuvillaa, 33 % polyesteriä ja 3 % kudesuuntaista elastaania ja paino oli 230 g/m². Ma-

teriaali 17 oli nimeltään Atlantic Uni, joka oli rakenteeltaan kaksikerroksinen neulos. Ma-

teriaalin oikea puoli oli polyesteristä valmistettua sileää pikeeneulosta ja nurjalla puolella 

oli puuvillaista ohutta sileää neulosta. Kuitukoostumus oli 100 % Natura® (polyesteriä ja 

puuvillaa). Materiaali 18 oli asun 4A housun lahkeissa käytetty joustinneulos. Resori oli 

neulottu 2x2 ja se koostui 97 % puuvillasta ja 3 % elastaanista. 
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Asussa 1 (kuva 3) oli panostettu mallin istuvuuteen ja toiminnallisuuteen. Materiaalin et-

sinnässä oli kiinnitetty erityistä huomiota materiaalin joustavuuteen ja mukavaan tun-

tuun. Materiaali ja malli muodostavat yhdessä sporttisen ja uudennäköisen työvaateko-

konaisuuden, joka oli suunniteltu naisille. Asukokonaisuuteen kuuluu pitkänmallinen, is-

tuva tunika ja leggingsit. Tunika ulottuu lyhyemmillä käyttäjillä noin reiden puoleen väliin 

ja pidemmillä käyttäjillä alalantion alapuolelle. Tunikassa on venepääntie ja raglansau-

massa pääntielle kulkeva vetoketju, joka helpottaa vaatteen pukemisessa. Hihat ulottu-

vat kyynärpäihin. Vasemmalla puolella edessä helmassa on pitkä halkio, joka mahdollis-

taa istumisen pitkällä ja kapeanmallisella tunikalla. Oikealla puolella sivussa on saumo-

jen yhteyteen ommeltu iso tasku, joka jatkuu takakappaleen puolelle. Ison taskun sisälle 

on ommeltu pienempi tasku, jossa on helppo kuljettaa pienempiä esineitä, kuten avaimia. 

Vasemmalla puolella on liivitaskuna ommeltu rintatasku kyniä ja nimikylttiä varten. Si-

vuilla kulkevat joustavasta materiaalista valmistetut kaitaleet, jotka ovat kaavoitettu yh-

tenäisenä kappaleena kulkemaan lantiolta hihansuulle asti. Sivukaitaleilla on pyritty 

mahdollistamaan kädelle hyvä liikkuvuus. Alaosana toimivat sivusaumattomat leggingsit, 

joissa kulkee kuminauha vyötäröllä. Leggingsit ovat täysimittaiset. 

 

Kuva 3. Työasu 1. 
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Asussa 2 (kuva 4) oli kiinnitetty huomiota toiminnallisuuden lisäksi naiselliseen muotoi-

luun, jota korostettiin leikkauslinjoilla ja yksityiskohdilla. Materiaalissa oli panostettu mu-

kavaan tuntuun, siistiin ilmeeseen ja hengittävyyteen. Paita ulottuu käyttäjän pituuden 

mukaan alalantiolle tai hieman sen alapuolelle. Pitkittäisillä leikkauslinjoilla sekä edessä 

että takana on haettu muotoa ja istuvuutta vaatteeseen. Pääntie on sovellettu versio ta-

vallisesta V-pääntiestä. Pääntie on pyöreä ja siihen on lisätty keskelle eteen V-mallinen 

halkio helpottamaan pukemista ja tuomaan ulkonäköä. Paidassa on perinteisestä rag-

lanhihasta sovellettu versio, joka sopii eri kokoisille hartioille eikä korosta hartialinjaa. 

Hihat ylettyvät hieman käsivarren puolen välin yli. Vasemmalla edessä on liivitaskuna 

ommeltu rintatasku. Sivuissa lantiolla on kaksi isoa taskua, jotka voi halutessaan sulkea 

painonapeilla. Sivusaumoissa helmassa on halkiot, jotka lisäävät vaatteen toiminnalli-

suutta istuessa. Helman muoto on kaarrettu kevyesti. Takana sivuilla vyötärön kohdilla 

on painonapeilla varustetut tampit, joilla voi halutessaan säätää vaatetta vyötäröltä istu-

vammaksi. 

                       

Kuva 4. Työasu 2. 
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Asun 2 (kuva 4) housuihin on kaavoitettu väljyyttä vyötärölle ja reisiin tuomaan käyttö-

mukavuutta. Housun lahkeet ovat kaavoitettu 7/8-mittaisiksi ja ne ovat malliltaan kape-

nevat. Eripituisilla henkilöillä lahje asettuu eri kohtaan. Lahkeen suussa olevat halkiot 

tuovat mukavaa ulkonäköä riippumatta siitä, minkä mittaiset lahkeet käyttäjälleen ovat. 

Halkiot yksityiskohtina sekä lahkeissa että paidassa tekevät asusta yhtenäisen. Vyötä-

rökaitaleessa kulkee erillinen kuja kuminauhalle. Kuminauhan lisäksi vyötäröllä kulkee 

nyöri, jolla housut saa kiristettyä. Housuissa on isot viistotaskut sekä takataskut, joiden 

on tarkoitus tuoda peittävyyttä vaaleaan materiaaliin. 

 

Kuva 5. Työasu 3 tasokuvina. 

Asussa 3 (kuva 5) oli panostettu materiaalin joustavuuteen ja mallin toiminnallisuuteen. 

Paidan vyötärölle kaarretut leikkauslinjat ja lantiolle päin levenevä helma tuovat hieman 

naisellisuutta paitaan, mutta malli olisi muutettavissa helposti leikkauslinjoja suorista-

malla unisex-malliseksi. Paita on lähes saman mittainen paidan 2 kanssa ja ulottuu suun-

nilleen alalantion korkeudelle riippuen käyttäjän pituudesta. Keskelle eteen V-pääntielle 

on lisätty pieni pala sivupalojen väristä kangasta tuomaan ulkonäköä ja lisäämään peit-

tävyyttä. Vasemmalla edessä on iso paikkataskuna valmistettu rintatasku. Hihat ovat 

olalta istutetut ja ulottuvat käsivarren puolenvälin yli. Sivuille on kaavoitettu joustavasta 
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neulosmateriaalista valmistetut kaitaleet, jotka kulkevat yhtenäisenä paidan helmasta hi-

han suulle asti kuten tunikassa 1. Joustavat sivupalat tuovat käyttömukavuutta vaattee-

seen ja lisäävät vaatteen liikkuvuutta. Lisäksi ne mahdollistavat paidan istuvuuden var-

talotyypiltään erilaisille ja erikokoisille henkilöille. 

Asun 4 housut (kuva 5) ovat suoralinjaiset ja niissä on sisäsaumaan kaavoitettu erillinen 

kaitale. Kaitale on tarkoitettu valmistettavaksi joustavasta neuloksesta, jotta saadaan 

housuille parempi liikkuvuus ja käyttömukavuus. Joustava kaitale lisää myös housujen 

soveltuvuutta erilaisille vartalotyypeille. Projektin aikana kyseiseen käyttöön soveltuvaa 

materiaalia ei löytynyt ja tuotantoteknisistä syistä sisäsauman kaitale jouduttiin valmista-

maan miehustakankaasta. Toivottua joustoa pyrittiin saamaan kuitenkin leikkaamalla 

kaitale vinoon langansuuntaan. Housuissa on viistotaskujen lisäksi oikealla puolelle rei-

sitasku. Vyötärökaitaleella kulkee kuminauha sekä nyörikuja kiristysnyöriä varten. Nyö-

rikuja on valmistettu vyötärökaitaleen päälle ja se kulkee koko vyötärökaitaleen ympäri. 

Vyötäröllä kulkevan kuminauhan vaihto on pyritty tekemään mahdollisimman helpoksi. 

   

 

Kuva 6. Työasu 4 tasokuvina. 
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Asu 4 (kuva 6) suunniteltiin unisex-malliseksi ja siinä pyrittiin huomioimaan erityisesti 

suun terveydenhuoltoalalla työskentelevät miesopiskelijat ja -opettajat. Asukokonaisuu-

teen kuuluvat pikeetyyppinen kauluksellinen paita ja resoreilla varustetut melko ka-

pealahkeiset housut. Paidassa on vasemmalla puolen rintatasku ja pääntiellä nappilista. 

Hihat ovat melko pitkät ja ulottuvat käsivarren puolen välin yli. Housujen vyötärökaitale 

on valmistettu samalla tavalla kuin asun 3 housuissa. Sivuissa vyötäröllä on isot taskut. 

Korkeat resorit lahkeensuissa helpottavat lahkeen pituuden säätöä ja siksi malli soveltuu 

hyvin erimittaisille käyttäjille.  

6 Tutkimustulokset 

Tutkimuksessa kertyi runsaasti aineistoa ja se oli käsiteltävä muotoon, josta saataisiin 

ratkaisu tutkimuskysymyksiin. Työvaatteiden käyttöön ja käytettävyyteen liittyvää tietoa 

saatiin koekäyttäjiltä. Tutkimusaineistona toimivat koekäyttäjien päiväkirjat ja heille teh-

dyt teemahaastattelut. Päiväkirjan suunnitteluvaiheessa pyrittiin helpottamaan aineiston 

analysointivaihetta ja apukysymykset oli jaoteltu erilaisiin pääryhmiin koskemaan esi-

merkiksi vaatteen materiaalia tai mallia. Lisäksi päiväkirjaan oli tehty omat osiot ylä- ja 

alaosalle. Tällä pyrittiin välttämään tulkinnanvaraisia tilanteita, joissa tutkija joutuu pohti-

maan, kummasta vaatekappaleesta käyttäjä puhuu. Jokaiselle koekäytössä olleelle 

vaatteelle valmistettiin oma taulukko, josta on luettavissa vaatetta koekäyttäneiden hen-

kilöiden lukumäärä, vaatteen käyttöaika, käyttäjän pituus, vaatteelle tehtyjen pesukerto-

jen määrä ja käyttäjien kokemukset vaatteesta. Koekäyttäjät on numeroitu taulukkoon, 

jotta he pysyvät anonyymeinä.  

Taulukon pääotsikoiksi luokiteltiin materiaali ja malli. Materiaali jaettiin kolmeen alaryh-

mään, joita olivat tuntu, hengittävyys ja hoito. Malli jaettiin neljään pienempään alaryh-

mään, joita olivat toimivuus, ulkonäkö, mitoitus ja yksityiskohdat. Jokaisen käyttäjän te-

kemä päiväkirja sekä teemahaastattelun litteroitu teksti käytiin läpi yksitellen ja yksityis-

kohtaisesti huomioiden jokaisen tapauksen ainutlaatuisuus. Aineistosta poimittiin kom-

mentteja taulukoon otsikoitujen ryhmien alle. Jokaisen sarakkeen lopussa on yhteen-

veto, johon on huomioitu jokaisen sitä vaatetta käyttäneen henkilön kommentit kuhunkin 

aihealueeseen liittyen ja etsitty niistä mahdollisesti yhtäläisyyksiä. Yhtäläisyyksistä tai 

muuten merkittävistä huomioista on koottu tiivistetty yhteenveto taulukon alareunaan. 

Taulukot on tarkoitettu luettavaksi rinnakkain niin, että asukokonaisuuteen kuuluvan ylä-

osan taulukko on vasemmalla ja alaosan taulukko jatkuu oikealla. Jokaisen vaatteen 
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oma täytetty taulukko on luettavissa liitteessä 3. Alla oleva taulukko 1 on havainnollista-

vana esimerkkinä. 

Taulukko 1. Esimerkkitaulukko. 

 

Aineistot perustuivat käyttäjien henkilökohtaiseen kokemukseen työvaatteesta ja sen 

käytöstä ja siksi analysoinnissa oli tulkinnanvaraisuutta. Tutkijana tuli esimerkiksi miettiä 

omaa suhtautumistaan neutraaliin ilmaisuun ”ok”, jota saatettiin käyttää paljon ominai-

suuksien kuvaamiseen. Aineistoista poimituista kommenteista pyrittiin löytämään ydin ja 

tiivistämään se taulukkoon sopivaan muotoon. Kommentit kirjattiin taulukkoon joko plus- 

tai miinusmerkeillä sen mukaan, oliko kokemus positiivinen vai negatiivinen. Neutraa-

leissa tilanteissa käytettiin plusmerkkiä ja tulkinnanvaraisissa kommenteissa miinus-

merkkiä. Kommenteissa kuten ”asu oli muuten kiva, mutta housun lahkeet saisivat olla 

pidemmät” analysoitiin kommenttia sekä toimivuuden, ulkonäön että mitoituksen näkö-

kulmasta. ”Miellyttävä asu” -tyyppisten kommenttien tulkittiin koskevan laajemmin koko 

asukokonaisuutta ja sama kommentti huomioitiin sekä ylä- että alaosan taulukoissa. Tä-

mäntyyppiset kommentit olivat haastavia kategorisoida minkään tietyn otsikon alle, sillä 

mielipiteeseen saattaa vaikuttaa useita eri seikkoja, kuten vaate kokonaisuudessaan niin 

materiaalisesti, mallillisesti kuin ulkonäöllisesti, mutta myöskin koekäyttö kokemuksena 

itsessään. Jos koekäyttäjältä oli jäänyt jokin asia kommentoimatta, tulkittiin se tietyn-

laiseksi tyytyväisyydeksi, koska epäkohdat tuodaan yleensä varmemmin ilmi. 
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Koekäytön aikana käyttäjät pesivät ja huolsivat vaatteet itse ja siihen liittyvää tietoa ke-

rättiin päiväkirjan avulla. Tietoa kerättiin tarkkaan, jotta ongelmatilanteessa voitaisiin sel-

vittää, mitä materiaaleille tai malleille tapahtui pesussa ja miksi. Tietojen perusteella 

koottiin taulukko 2, josta nähdään hoito-ohjesymbolien avulla jokaiselle vaatteelle tehdyt 

pesutoimenpiteet. Taulukosta ovat luettavissa tuotteelle annetut pesu- ja hoito-ohjeet 

sekä tehdyt pesukerrat ja -lämpötilat. Jos kuivaukseen on käytetty rumpukuivausta, se 

on ilmaistu taulukkoon rumpukuivaussymbolilla. Huuhteluaineen käyttö on myös ilmaistu 

taulukossa. Käyttäjistä kukaan ei joutunut silittämään vaatetta. Taulukkoa hyödynnettiin 

materiaalin ja mallin kestävyyden ja ominaisuuksien analysointiin. Tutkimustulosten ana-

lysoinnissa on muistettava, että työvaatteet ovat pesty kotona koekäyttäjien toimesta 

eikä niille ole tehty laitospesua. Jokaisen työvaatteen käyttöaika päivinä on eripituinen ja 

vaatteelle tehtyjen pesujen määrä vaihtelee. Materiaalin ja mallien pesunkestosta ei 

voida lähteä tekemään kovin syvällistä tai keskenään vertailukelpoista analyysiä. 

Taulukko 2. Taulukko vaatteille annetuista hoito-ohjeista ja niille tehdyistä pesuista. 
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Käyttäjiltä kerättiin perusmitat, koska tutkimuksen aikana ei päästy näkemään kaikkia 

koekäyttäjiä työvaatteet päällä. Koekäyttäjien henkilökohtaisia mittoja, pituutta lukuun ot-

tamatta, ei julkaista tutkimuksessa, mutta niitä hyödynnettiin tutkimustulosten analysoin-

nissa. Käyttäjien mittoja vertailtiin N-2001 Naisten vaatetuksen mittataulukkoon ja tehtiin 

päätelmiä vartalotyypeistä. Tiedon avulla pystyttiin analysoimaan käyttäjän kokemusta 

vaatteiden mitoituksesta ja tekemään päätelmiä siitä, onko vaatteen mitoituksessa tai 

kaavoituksessa joitain ongelmakohtia vai onko käyttäjä vartalotyypiltään poikkeukselli-

nen.  

6.1 Analysointi 

Artefaktianalyysissä työvaatteita tutkittiin sekä ennen koekäyttöä että sen jälkeen. Tulok-

sia vertailtiin ja analysoitiin keskenään. Tietoa saatiin työvaatteiden materiaaleista ja ra-

kenteellisista ratkaisuista sekä niiden toimivuudesta ja soveltuvuudesta työkäyttöön. 

Vaatteet mitattiin ennen pesua ja koekäytön jälkeen, jolloin jokainen tuote oli ollut pe-

sussa vähintään kahdesti. Vaatteiden mitoissa ei ollut tapahtunut huomattavia muutok-

sia, joten materiaalit eivät olleet kutistuneet merkittävästi. Malleja tarkastelemalla koe-

käytön jälkeen huomattiin muutamia muutoksia. Asun 1B sivupaloissa ja leggingseissä 

käytetty neulosmateriaali (13) oli pilliintynyt kainaloista ja haarasaumasta. Tunika ja leg-

gingsit olivat olleet käytössä 12 päivää ja ne oli pesty ohjeiden mukaisesti kolme kertaa. 

Asun 4A paitamateriaali (17) oli myös pilliintynyt hihasta kainalon kohdilta. Paita oli ollut 

käytössä yhdeksän päivää ja se oli pesty kuusi kertaa hoito-ohjeiden mukaisesti. Asun 

4A paidassa helmaommel oli lähtenyt purkautumaan toisen pesun jälkeen. Purkautumis-

kohta oli miehustakankaan (10) ja sivupalan joustavan resorin (12) leikkaussauman koh-

dalla. Helma oli ommeltu lukkotikillä eikä se ole paras tikkityyppi joustavan resorin om-

peluun. Kahden hyvin erilaisen materiaalin yhdistäminen luo aina ompeluteknisiä haas-

teita ja saattaa olla laaturiski. Housut 4A oli valmistettu suhteellisen paksusta materiaa-

lista (15) ja mallissa vyötärökaitale oli rakennettu teknisesti niin, että päällekkäin oli 

kolme kangaskerrosta. Koekäyttö osoitti, että teknisesti ratkaisu oli hyvä ja toimiva, 

koska nyöri toimi hyvin. Lisäksi kuminauha olisi helppo vaihtaa, jos se löystyy käytössä. 

Materiaali (15) ja vyötärökaitaleen tekninen ratkaisu yhdessä tekivät vyötärökaitaleesta 

hyvin paksun. Paksu vyötärökaitale saattaa puristaa ja hiostaa herkemmin käytössä ja 

kuivuminen pesun jälkeen on hidasta. Asun 1 vetoketju pääntiellä raglansaumassa oli 

melko paksu ja jäykkä ja saattoi jäädä vähän pullottamaan. Vetoketju voisi olla kapeampi 

ja ohuempi, jotta se mukautuisi paremmin vaatteen liikkeisiin. 



37 

 

Koekäyttöön liittyen tehtiin myös havainnointia ja tarkkailtiin, miten uusiin malleihin suh-

tauduttiin. Käytön alkaessa vaatteet toimitettiin koululle, jossa etsittiin koekäytöstä kiin-

nostuneita henkilöitä. Työvaatteet esiteltiin halukkaille ja ensimmäiset käyttäjät pääsivät 

valitsemaan mieleisensä. Asukokonaisuudet 1A ja 2A herättivät käyttäjissä eniten mie-

lenkiintoa ja niille löytyi heti halukkaat käyttäjät. Lisäksi kiinnostusta herättivät asu 1B ja 

2B. Miesten asulle 4A ei ollut kovin paljon koekäyttäjävaihtoehtoja, sillä koulussa opis-

kelee vähemmän miehiä ja vaatteiden pieni koko rajasi käyttäjämahdollisuuksia. Asulle 

löytyi kuitenkin sopiva käyttäjä, joka pystyi käyttämään asua pitkään. Asu 3A ei herättä-

nyt yhtä suurta kiinnostusta ja käyttäjän löytäminen sille oli haastavampaa.  

Opiskelijat ja opettajat toimivat apuna seuraavan käyttäjän värväämisessä ja toimittivat 

asun eteenpäin. Asukohtaisia käyttäjämääriä analysoimalla voidaan päätellä, että asu 2 

on herättänyt käyttäjissä eniten mielenkiintoa. Asulle 2A oli viisi käyttäjää ja asulle 2B 

kolme käyttäjää. Asuilla 1A ja 3A oli kaksi käyttäjää ja asuilla 1B ja 4A yksi käyttäjä. Asun 

4A käyttäjämäärä jäi vähäiseksi selkeistä syistä – mieskäyttäjiä oli yksinkertaisesti vä-

hän. On kuitenkin huomioitava, että asulla 2A ja 2B yhden henkilön koekäyttöaika on 

ollut huomattavasti lyhempi kuin muilla asuilla. On syytä analysoida, mistä lyhyt käyttö-

aika johtuu. Kommenttien perusteella asusta oli pidetty, joten käyttöaika ei ole jäänyt 

lyhyeksi asun epämiellyttävyyden vuoksi. Voidaan päätellä, että asulle on ollut paljon 

halukkaita käyttäjiä tai käyttäjillä ei ole ollut aikaa tai mahdollisuutta jatkaa koekäyttöä 

pidempään. Asun 2A taulukosta voidaan todeta, että koekäyttöajalla ei ole ollut suurta 

merkitystä käyttäjän kokemukseen tuotteesta. Pisimmillään asua 2A koekäytettiin kah-

deksan päivää ja lyhimmillään yhden päivän. Käyttäjien antamissa kommenteissa oli pal-

jon yhtäläisyyksiä riippumatta koekäytön pituudesta ja vaatetta oli pystytty kommentoi-

maan eri osa-alueilta melko laajasti jo yhden koekäyttöpäivän perusteella. Jokaisen koe-

käyttäjän kokemus vaatteesta ja sen käytöstä ovat yhtä tärkeitä riippumatta koekäyttö-

ajasta. 

Asusta 1 oli koekäytössä kaksi eri materiaaleista valmistettua asukokonaisuutta, 1A ja 

1B. Tunikoissa miehustamateriaali (10) oli sama, mutta joustavien sivupalojen sekä leg-

gingsien materiaali oli eri. Asua 1A koekäytti kaksi henkilöä ja asua 1B yksi henkilö. Ma-

teriaalista (10) pidettiin sen joustavuutensa ansiosta, mutta miinusta se sai kylmästä tun-

nusta ja ohkaisuudesta. Toiveena oli paksumpi ja jämäkämpi kangas. Joustavat sivupa-

lat olivat toimivat ja ideana pidetty. Yksi käyttäjä kertoo saaneensa asu päällä tavallista 

enemmän sähköiskuja. Materiaali ei tuntunut hiostavalta, mutta tunikassa 1B trikooma-
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teriaali (11) oli kerännyt hien hajua tavallista herkemmin. Vaate jouduttiin pesemään jo-

kaisen käyttökerran jälkeen. Toinen käyttäjä ei kokenut vastaavaa, mutta hänellä oli ollut 

oma trikoopaita tunikan alla kylmyyden vuoksi. Materiaali (10) pysyi hyvän näköisenä 

pesussa sekä kuljetuksessa. Sitä ei tarvinnut silittää. Vaatteen hoidossa ei ollut ongel-

maa.  

Työvaatteet olivat toimivat työssä ja mukavat käyttää. Kaavassa on pari kohtaa, joihin 

tulisi kiinnittää huomiota. Halkio koettiin käytännölliseksi, mutta sillä oli taipumus avautua 

jo vaatteen paikalla ollessaan. Yksi käyttäjistä koki halkion avautumisesta alastomuuden 

tunnetta ja helman liian lyhyeksi, kun alla olivat pelkät leggingsit. Käyttäjä oli pituudeltaan 

163 cm. Pääntien ja yläosan istuvuus tulisi tarkistaa. Käyttäjän mielestä vaate oli tuntunut 

siltä kuin se olisi ollut väärinpäin päällä. Mitoitukseltaan vaate ei ollut täysin istuva kenel-

lekään. Yhdelle käyttäjistä vaate oli kokonaisuudessaan iso, mutta rinnalta sopiva. Kaksi 

muuta kokivat vaatteen lantiolta tiukaksi, mutta vyötäröltä löysäksi. Koska vaate oli tiukka 

lantiolta, se jäi helposti pussittamaan vyötärölle. Käyttäjien mittoja analysoidessa ja mit-

tataulukoihin vertaillessa huomattiin, että käyttäjät olivat lanteikkaampia, mutta eivät kui-

tenkaan merkittävästi. Kiristysmahdollisuutta ehdotettiin vyötärölle. Ulkonäöllisesti asu 

oli käyttäjien mielestä hyvä ja tyylikäs, mutta yksi heistä koki sen epäammattimaiseksi 

asun rentouden vuoksi. Ideana tunika ja leggingsit oli pidetty, mutta materiaaleihin tulisi 

kiinnittää vielä huomiota. Pääntien vetoketju oli käytännöllinen ja siitä pidettiin erityisesti. 

Piilotasku ison taskun sisällä oli toimiva. Vaatteeseen toivottiin taskuja molemmin puolin, 

koska vaate koettiin epätasopainoiseksi. Materiaali oli liian kevyttä ja ohutta siihen tar-

koitukseen, että tavaroiden paino kohdistuu yhteen taskuun. 

Asun 1A leggingsit oli valmistettu materiaalista 12 ja asun 1B materiaalista 13. Kumman-

kin materiaalin tuntu oli mukava, mutta materiaalin suojaavuus ja hygieenisyys mietityt-

tivät käyttäjiä. Materiaalit koettiin liian ohuiksi ja huokoisiksi. Kädestä saattaa pudota va-

hingossa esimerkiksi neula ja materiaalin tulisi silloin suojata käyttäjäänsä. Tiiviimpi ma-

teriaali lisäisi turvallisuuden tunnetta. Materiaalit olivat hengittäviä ja helppohoitoisia. 

Kooltaan leggingsit jäivät parille käyttäjälle hieman isoiksi ja yhdelle ne olivat vähän tiu-

kat. Taskuja ei tarvita, jos tunikassa on kaksi isoa taskua. Leggingsit toimisivat työvaat-

teena, jos materiaali olisi erilainen. Ulkonäöllisesti leggingsit koettiin vähän kalsarimai-

siksi. Yksi käyttäjistä toivoi housuja tunikan pariksi. 

Asu 2A oli valmistettu materiaalista 14 ja asuun kuuluivat kahdet malliltaan samanlaiset 

housut. Toiset housut oli valmistettu materiaalista 14 ja toiset materiaalista 15. Asu 2A 
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oli käytössä viidellä eri henkilöllä ja kommentit asusta olivat hyvin samantyylisiä. Opet-

tajat olivat erityisen kiinnostuneita tästä mallista. Materiaalia 14 kommentoitiin miellyttä-

vän pehmeän ja kevyen tuntuiseksi. Se oli hyvin hengittävä eikä tuntunut kylmältä iholla. 

Materiaalin tuntu ei muuttunut pesujen myötä, mutta pehmeä pinta keräsi hieman pölyä. 

Muuten materiaali ei likaantunut ja se oli helppohoitoinen. Vaatetta ei tarvinnut silittää. 

Eräs käyttäjistä kommentoi materiaalia hieman nihkeäntuntuiseksi ja kertoi paidan ja 

housujen takertuneen helposti yhteen. Muuten malli koettiin toimivaksi ja suuhygienistin 

työhön soveltuvaksi. Vaate ei puristanut tai kiristänyt mistään ja sillä oli helppo työsken-

nellä. Käsiä oli helppo liikutella ja nostaa ilman, että helma nousisi liikaa. Ulkonäkö miel-

lytti kaikkia käyttäjiä ja sininen väri keräsi kehuja. Vaate oli saanut kehuja myös muilta. 

Suurin osa koki puettavuuden hyväksi, yhtä käyttäjää lukuun ottamatta. Pääntie oli tun-

tunut hänelle vähän ahtaalta. Mallin istuvuus oli monelle hyvä ja tamppien tuoma säätö-

mahdollisuus koettiin käytännölliseksi. Lisäksi tampit olivat kivat yksityiskohdat, mutta 

niiden metalliset painonapit tuntuivat kylmältä ihoa vasten. Parille käyttäjällä vaate oli 

hieman iso, mutta mittojensa perusteella he olisivat voineet käyttää hyvin yhtä tai jopa 

kahta kokoa pienempää vaatetta. Taskut olivat toimivat ja hyvän kokoiset Osa kaipasi 

tamppeihin lisää säätömahdollisuuksia. Useat kertoivat, että voisivat työskennellä vaat-

teella jatkossakin. 

Materiaalista 14 valmistettuja asun 2A housuja koekäytti neljä henkilöä. Vain yksi käyt-

täjistä oli testannut materiaalista 15 valmistettuja housuja. Asussa 2A oli tarkoituksena 

koekäyttää molempia housuja vuorotellen, mutta toiset housut jäivät vähäiselle käytölle. 

Syynä tähän oli housujen 2AA-15/W koko ja materiaali. Vaikka housut olivat täysin sa-

malla kaavalla valmistetut, osa kertoi housujen 2AA-15/W olleen liian isot. Materiaali oli 

myös tuntunut käyttäjistä liian paksulta ja jäykältä, eikä se ollut houkutellut käyttämään 

niitä. Housuja koekäyttänyt henkilö kuitenkin toteaa, että materiaali (15) oli ihan hyvän 

tuntuinen jalassa eikä paksuutta huomannut käytössä. Materiaali ei ollut hiostava eikä 

tuntunut kylmältä ihoa vasten. Valkoisesta kankaasta ei kuultanut läpi. Housuissa vyötä-

röratkaisu ei ollut toiminut kunnolla. Housut oli helppo pukea, mutta nyörin käyttö oli han-

kalaa. Housuja ei ollut saanut tarpeeksi tiukalle nyörin avulla. Malli oli ollut hieman väljä, 

mutta näyttänyt paidan kanssa ihan hyvältä. Istuessa lahkeet olivat nousseet ja ne olisi-

vat saaneet olla pidemmät. Housun taskut koettiin turhiksi. 

Asun 2A housut 2AA-14/W olivat käytössä neljällä eri henkilöllä ja käyttöaika oli yhteensä 

18 päivää. Kokemukset vaatteen materiaalista olivat samat kuin asun paidassa. Eräs 

käyttäjistä kommentoi valkoista kangasta läpikuultavaksi. Läpikuultavuus ei kuitenkaan 
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häirinnyt, koska yläosa oli tarpeeksi pitkä ja peittävä. Housut olivat helppo pukea ja riisua 

ja vyötäröratkaisu toimi hyvin enemmistön mielestä. Yksi käyttäjistä kommentoi kiristys-

nyörejä työlääksi ja toivoisi pelkästään kuminauhallista vyötäröä. Housujen ulkonäkö oli 

pidetty ja väri hyvä. Värivaihtoehdoksi housuille esitettiin yläosan sinistä. Mitoitus oli 

hyvä, mutta monet toivoivat lahkeisiin lisää pituutta. Housut olivat kaavoitettu 7/8-mittai-

siksi. Suurimmalle osalle käyttäjistä ne olivat täysimittaiset, koska käyttäjät olivat melko 

lyhyitä. Istuessa lahkeet kuitenkin nousivat ja siksi niihin toivottiin enemmän pituutta. 

Monet kokivat housun taskut turhiksi, koska käyttivät vain paidan taskuja. 

Asua 2B koekäytti kolme henkilöä ja se oli valmistettu kokonaan materiaalista 16. Mate-

riaalia kommentoitiin miellyttävän, kivan ja pehmeän tuntuiseksi. Yksi käyttäjistä olisi toi-

vonut vähän ohuempaa ja joustavampaa materiaalia, kun taas toinen kehui sen pak-

suutta ja ryhdikkyyttä ja koki sen turvalliseksi ja pesunkestäväksi. Kaksi käyttäjää koki 

materiaalin hiostavaksi. Kolmas kertoo käyttävänsä usein alla omaa trikoopaitaa, mutta 

vaate ei siitä huolimatta hiostanut häntä. Materiaali ei rypistynyt eikä likaantunut helposti. 

Tummassa kankaassa näkyivät vähän karvat ja pöly, mutta materiaali ei vetänyt niitä 

liikaa puoleensa. Malliin liittyvät kommentit olivat hyvin samantyylisiä kuin asun 2A pai-

dassa. Toiveena oli malli, jota ei tarvitsisi puettaessa vetää pään yli.  

Ennen vaatteiden toimitusta koekäyttöön huomattiin, että paidan 3A hiha ei ollut ergono-

misesti toimiva, vaan helma nousi käsiä nostettaessa. Vaate meinattiin hylätä koekäy-

töstä, mutta siihen kuuluvat housut olisivat jääneet ilman yläosaa. Paidan hihaa lähdettiin 

korjaamaan kaavallisesti ja tilalle ommeltiin täysin uusi tuote. Asukokonaisuus 3A pääsi 

mukaan koekäyttöön, mutta vain paita pääsi käytettäväksi. Paita oli käytössä kahdella 

eri henkilöllä, joiden kokemukset vaatteesta erosivat jonkin verran. Koekäyttäjä numero 

12 käytti paitaa yhdeksän päivää. Hän koki materiaalin (10) mukavan tuntuiseksi ja oli 

yllättynyt, kun se ei hiostanut niin paljon kuin oli kuvitellut. Jauhepuhdistuksen jauhe nä-

kyi hyvin vaatteessa, mutta se oli myös helppo puhdistaa. Harmaissa sivupalan re-

soreissa (12) näkyi hiki, mikä ei ollut mukavaa asiakkaan kasvojen lähellä työskennel-

lessä. Käyttäjä piti mallista yleisesti ja paidan resorien mahdollistamasta joustavuudesta. 

Väriksi toivottiin yksiväristä vaatetta ja muut opiskelijat olivat olleet samaa mieltä. Mallin 

toimivuudessa olisi parannettavaa, sillä helma nousi käsiä nostaessa. Malli oli liian lyhyt 

helmasta, mutta hihat ja pääntie olivat sopivat. Paidan alaosaan kaivattiin sivutaskuja. 

Rintatasku jäi liian pieneksi. Käyttäjä numero 13 piti vaatetta yhden päivän. Hän ei pitänyt 

materiaalista (10) ja koki sen hiostavaksi. Materiaali oli kuitenkin helppo puhdistaa ja se 

kuivui nopeasti. Mallin puettavuus oli hyvä ja joustavat sivupalat koettiin hyväksi ideaksi, 
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mutta sellaisia ei välttämättä työvaatteeseen kaivata. Pitkät hihat ja pääntie olivat hyvät. 

Ulkonäkö ja väri eivät miellyttäneet. Paita oli kokonaisuudessaan käyttäjälleen iso ja siksi 

paita ei myöskään näyttänyt hyvältä. Malliin kaivattiin alas sivutaskuja. 

Koekäytön alussa huomattiin, että housumalli 3A oli mitoitukseltaan haasteellinen ei-

vätkä malli ja materiaali toimineet yhdessä. Housuja kokeilivat useat erikokoiset opiske-

lijat, mutta kenellekään ne eivät istuneet kunnolla. Joillekin housut jäivät kokonaisuudes-

saan liian isoiksi. Osalla housut jäivät puristamaan lantiosta ja reisistä. Yhdelle henkilölle 

housut istuivat muuten hyvin, mutta istuessa ne kiristivät polven kohdalta ja sen vuoksi 

hän ei voinut työskennellä niillä. Housujen koekäyttö jäi hyvin vähäiseksi. Housun mallia 

ei nähty suuhygienistin työhön sopivaksi eikä malli herättänyt kiinnostusta ulkonäölli-

sesti. Reisitaskulle ei koettu olevan käyttöä suun terveydenhuoltoalan työvaatteessa. 

Asukokonaisuus 4A oli koekäytössä yhdellä henkilöllä yhdeksän päivän ajan. Paidan 

materiaali (17) oli todella mukavan tuntuinen, joustava ja hyvin hengittävä. Materiaali sai 

erityismaininnan siitä, että se ei kerännyt hajua kainaloissa ja sitä pystyi käyttämään 

useamman päivän kerrallaan. Jauhepuhdistuksessa käytetty valkoinen jauhe jäi materi-

aalin pintaan kiinni tiukasti, mutta puhdistui hyvin pesussa. Joustavan materiaalin ansi-

osta malli oli toiminnallinen. Käyttäjän mielestä malli oli tyylikäs ja rento ja väri hyvä, 

koska se soveltuisi sekä miehille että naisille. Asukokonaisuuden väriyhdistelmä miellytti. 

Malli oli käyttäjälle myötäilevä, mutta materiaalin jouston vuoksi se ei haitannut. Rinta-

tasku ja kaulus olivat hyvät, mutta taskuja vaatteeseen tarvittaisiin lisää. Asun 4A hou-

sumateriaali (15) voisi olla joustavampi. Materiaalina se oli helppohoitoinen, koska se ei 

rypistynyt ja puhdistaminen oli helppoa. Malli oli hyvä, mutta pukiessa housut puristivat 

reisien kohdalta, koska vyötärö ei joustanut tarpeeksi. Housuja testasi toinenkin mies-

puolinen henkilö, joka totesi saman. Muuten lahkeet olivat väljyydeltään hyvät. Resorilli-

set lahkeet koettiin käytännöllisiksi ja taskut olivat hyvät, koska niihin mahtuivat lom-

pakko ja puhelin.  

Materiaaleista saaduista tutkimustuloksista koottiin yhteenveto taulukkoon 3. Taulukosta 

voidaan huomata, että Procloflex (14) oli tutkimuksessa vertailussa olleista materiaa-

leista käyttökokemusten perusteella suuhygienistin työvaatteeseen soveltuvin. Materi-

aali sai kommentteja miellyttävästä ja mukavasta tunnusta. Kaikki viisi koekäyttäjää ko-

kivat sen hengittäväksi. Materiaali toimi hyvin sekä paidassa että housuissa ja kankaasta 

pidettiin sen keveytensä ja hyvän olemuksena vuoksi. Myös väri ja ulkonäkö miellyttivät 

useimpia. Huomautuksia se sai vähemmän kuin muut materiaalit. Käyttäjät kertoivat, että 
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kankaan pehmeä pinta keräsi hieman pölyä. Haastattelut kuitenkin osoittivat, ettei se 

ollut häiritsevä tekijä, jos huomioidaan kokonaisuus. Muuten materiaali oli helppohoitoi-

nen eikä kaivannut silitystä. 

Taulukko 3. Yhteenveto materiaaleista saaduista tuloksista. 

 

Atlantic Uni (17) olisi ollut mukavan tuntunsa, hengittävyytensä ja joustavuutensa ansi-

osta hyvä, mutta artefaktianalyysissä huomattiin materiaalin pilliintyneen käytössä. Pi-

keeneulos ei myöskään sovellu materiaalina kuin tiettyihin paitamalleihin. Cresta (15) 

voisi olla soveltuva materiaali muuten, mutta sen paksuus ja jämäkkyys aiheuttivat en-

nakkoasenteita, ja materiaalin koekäyttö jäi vähäiseksi. Henkilöt, jotka materiaalia testa-

sivat, kokivat sen miellyttävän tuntuiseksi. Kankaan paksuutta ei ollut päällä huomannut. 

Crestaan kaivattiin lisää joustavuutta. Muissa materiaaleissa oli hyvien ominaisuuksien 

lisäksi joku merkittävä heikkous, joka osoitti materiaalin työvaatteisiin sopimattomaksi. 
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6.2 Tuotekehitys 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten uudet innovaatioprojektissa toteutetut työ-

vaatteet toimivat suuhygienistin työssä eli miten hyvin asiakkaan tarpeet oli pystytty tuot-

teistamaan projektissa. Tarpeiden tuotteistamisella tarkoitetaan käyttäjien ja asiakkaiden 

tarpeiden muuttamista tuotteiksi. Jotta tarpeiden muuttaminen tuotteiksi onnistuisi, vaa-

ditaan tarpeiden luokittelua ja prosessointia. Tarpeet ovat usein vahvasti sidoksissa tiet-

tyyn tilanteeseen ja toimintaan ja ne voidaan jakaa erilaisiin ryhmiin. Toiminnalliset tar-

peet ovat samanlaisia kaikilla samaa asiaa tekevillä. (Lammi 2005, 27–28.) Suuhygie-

nistille toiminnallinen tarve voi olla työvaatteen käyttö itsessään. Ympäristölliset tarpeet 

kumpuavat kulttuurista, työstä tai elämäntavoista ja ovat yhteydessä tiettyyn ympäris-

töön (Lammi 2005, 28). Työympäristö asettaa tiettyjä vaatimuksia vaatteelle. Työvaattei-

den materiaalin ja mallin on oltava asianmukaisia ja suuhygienistin imagoa edustavia. 

Laajimpana tarveryhmänä ovat yleiset tarpeet, jotka liittyvät ihmisenä olemiseen. Tällai-

sia tarpeita ovat muun muassa sosiaalisuuden ja mukavuuden halu. (Lammi 2005, 28.) 

Työvaatteiden tulee olla mukavat ja hyvän näköiset. Yhtenäisellä työvaatetuksella voi-

daan lisätä yhteisöllisyyden tunnetta ja ilmaista kuulumista tiettyyn ammattiryhmään. 

Tarpeet voidaan muuttaa tuoteominaisuuksiksi, jotka lisäävät tuotteen arvoa käyttäjäl-

leen. (Lammi 2005, 27–28.) Kun käyttäjätutkimuksessa esiin nousseet vaatimukset ja 

tarpeet otetaan huomioon suunnittelussa, asiakas kokee tuotteen juuri hänelle sopivaksi 

(Pekkala 2005, 147). Tämän tutkimuksen myötä päästiin syventymään lisää suuhygie-

nistin työhön liittyviin toiminnallisiin, ympäristöllisiin ja yleisiin tarpeisiin, joita oli lähdetty 

kartoittamaan jo innovaatioprojektissa. Tietoa syvennettiin tutkimalla sekä teoriaa että 

käytäntöä. Saatuja tuloksia analysointiin ja niiden pohjalta annetaan tuotekehitysehdo-

tuksia ja ehdotelma mallistosta, joka pyrkii täyttämään asiakkaan tarpeet mahdollisim-

man hyvin. 

Asu 2 (kuva 7) sai paljon kehuja niin materiaalin kuin mallin osalta. Asukokonaisuus oli 

toimiva suuhygienistin työssä ja asu olisi valmis tuotantoon lähes sellaisenaan. Positiivi-

sen palautteen vuoksi paidan 2 mallia päätettiin hyödyntää muiden mallien kehittämi-

sessä ja malleihin lähdettiin kehittämään leikkauslinjoja asun 2 pohjalta unohtamatta kui-

tenkaan asun alkuperäistä muotoa ja ajatusta. Materiaali 14 tuntui miellyttävältä käy-

tössä ja se sopi malliin hyvin. Materiaali soveltuisi muihinkin malleihin ja siksi sitä ehdo-

tetaan hyödynnettäväksi koko mallistoon. Mitoitukseltaan asu oli hyvä ja toimi hyvin eri-

kokoisilla käyttäjillä. 
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Kuva 7. Asun 2 tuotekehitysehdotus tasokuvina. 

Koekäyttäjien kommenttien perusteella pieniä muutoksia asuun 2 tulisi kuitenkin tehdä. 

Pääntietä tulisi suurentaa hieman, jotta se mahtuisi varmasti kaikille. Tamppeihin toivot-

tiin enemmän säätömahdollisuutta. Painonappien sijaan tampit voisi toteuttaa esimer-

kiksi metallisilla D-renkailla, jolloin säätömahdollisuuksia on enemmän. Housun takatas-

kut koettiin turhiksi, joten ne voidaan poistaa tuotantokustannusten minimoimiseksi. Hou-

sun lahje tulee kaavoittaa täysmittaiseksi ja lahjetta voisi leventää hieman, jotta se ei 

nousisi istuttaessa niin helposti. Housuissa vyötärön kuminauhan tulisi olla kireämmällä 

ja vyötärön rakennetta voisi vielä pohtia, koska osa käyttäjistä koki sen haastavaksi tai 

työlääksi käyttää. Halkiot voitaisiin tarvittaessa poistaa. Vyötärönauha voitaisiin esimer-

kiksi valmistaa kuten housuissa 4A. Suurimpana haasteena asussa on housun lahkeen 

pituus.  Lahkeissa ei ole mitään säätömahdollisuuksia, joten housuja olisi hyvä olla saa-

tavilla kahdessa eri pituudessa. Asun 2 tuotekehitys ehdotukset on esitetty tasokuvien 

muodossa kuvassa 7. 

Asu 1 (kuva 8) sai yleisesti positiivista palautetta ja siksi se haluttiin mukaan mallistoon. 

Asukokonaisuutena tunika ja leggingsit herättivät koekäyttäjissä kiinnostusta. Koekäyt-

täjien kommenttien perusteella asun suurimmat epäkohdat liittyivät materiaaleihin. Tuni-

kassa miehustamateriaalin tulisi olla jämäkämpää ja paksumpaa, mutta mielellään myös 
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hieman joustavaa. Tunikan miehustamateriaalina voitaisiin käyttää esimerkiksi materi-

aalia 14, joka tutkimuksen mukaan oli pidetyin ja käyttötarkoitustaan palvelevin materi-

aali. Tunikan sivupaloihin tulisi löytää neulos, joka olisi todella kestävä, hengittävä ja 

kestäisi laitospesun. Materiaali ei saisi pilliintyä helposti. Koekäytössä olleet neulokset 

osoittautuvat sopimattomiksi työvaatteisiin. Neulos 13 pilliintyi jo muutamassa päivässä 

ja neulos 11 keräsi hajua poikkeuksellisen paljon. Neulos 12 koettiin leggingseissä liian 

ohueksi ja suojaamattomaksi sekä paidassa 3A se ei ulkonäöllisesti herättänyt suurta 

innostusta. Leggingseihin tulisi saada housumaisempi ulkonäkö ja materiaalin tulisi suo-

jata käyttäjäänsä sekä tuntua turvalliselta. Neuloksen sijaan ne voitaisiin valmistaa hyvin 

joustavasta kudotusta kankaasta, jolloin kaava tulisi muuttaa kapeaksi housun kaavaksi. 

Vyötäröllä voisi olla kuminauhan lisäksi nyöri. Taskuja ei koettu tarpeelliseksi housuihin, 

jos tunikassa on hyvät taskut. 

 

Kuva 8. Asun 1 tuotekehitysehdotus tasokuvina. 

Tunikassa pidettiin erityisesti vetoketjulla avattavasta pääntiestä ja joustavista sivupa-

loista ja ne koettiin käytännöllisiksi. Nämä ominaisuudet haluttiin säilyttää kehitellyssä 

mallissa (kuva 8). Tunikamallin haasteena oli, että se ei istu kaikille vartalotyypeille. Malli 

oli mitoitukseltaan melko tyköistuva. Molemmille puolille vaatetta toivottiin taskua, jotta 
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vaatteesta tulisi tasapainoisempi. Näiden tietojen pohjalta kehiteltiin tunikasta uusi malli. 

Mallissa pyrittiin huomioimaan alkuperäisen mallin ajatus ja säilyttämään hyväksi todetut 

ratkaisut ja ominaisuudet. Malli muutettiin helmasta A-linjaisemmaksi, jotta saatiin enem-

män tilaa lantiolle ja vaate sopisi useammalle käyttäjälle. Leikkauslinjat muutettiin mu-

kailemaan mallia 2. Halkiot siirrettiin sivusaumojen yhteyteen. Tunikan kaavassa yläosan 

väljyydet tulee tarkistaa. Pääntietä avarrettiin, jotta se ei kiristä kaulalta ja mahtuisi var-

masti jokaiselle käyttäjälle. Hihoja lyhennettiin muutamalla sentillä, jotta ne täyttäisivät 

paremmin suun terveydenhuoltoalan työvaatetusta koskevat määräykset. Helman pituu-

teen tulee vaikuttamaan housun alaosa. Helmaa pidennettiin, mutta se ei ole välttämä-

töntä, jos alaosan malli muutetaan housuiksi ja materiaali on paksumpaa. Tunikan ison 

taskun sisällä on piilotasku. Tutkimus osoitti, että asun 2 selässä olevat tampit toimivat 

hyvin ja käyttäjät olivat tyytyväisiä niiden tuomaan säätömahdollisuuteen. Säätömahdol-

lisuutta toivottiin myös asuun 1. Tunikan selkään vyötärölle lisättiin kuminauhakuja ja 

vyötärömuotolaskokset selästä poistettiin. Kuja ommeltaisiin vaatteen nurjalle puolelle ja 

rakennettaisiin niin, että käyttäjän on helppo säätää vaatteen kireyttä. Haasteellisinta on 

oikeanlaisten materiaalien löytäminen malliin. Rakenteellisesti haasteita saattaa olla 

kahden hyvin erityyppisen materiaalin yhdistämisessä, kuten koekäytössä todettiin pai-

dan 3A kohdalla. 

Asu 4 (kuva 9) sai positiivista palautetta ja siitä pidettiin ulkonäöllisesti. Tutkimustulokset 

perustuivat kuitenkin vain yhden käyttäjän kokemukseen. Mallistosta oli löydyttävä mies-

käyttäjille soveltuva asukokonaisuus, joten asu 4 päätettiin pitää mallistossa ja sitä läh-

dettiin tuotekehittelemään. Materiaali 17 oli ollut käytössä miellyttävän tuntuinen jousta-

vuutensa ja hengittävyytensä ansiosta. Materiaali soveltui hyvin malliin, joka miellytti 

käyttäjää. Nopean pilliintymisen vuoksi neulos jouduttiin kuitenkin hylkäämään mallis-

tosta. Käyttäjä kaipasi vaatteeseen sivutaskuja, joita on haastavampi lähteä toteutta-

maan ohkaiseen neulosmateriaaliin. Taskut voitaisiin toteuttaa, mutta niissä ei pystyisi 

kantamaan avaimia raskaampia esineitä. Paidan 3A käyttäjät kaipasivat vaatteeseen si-

vutaskuja ja monet käyttäjistä kommentoivat housun taskuja turhiksi, koska käyttävät 

vain yläosan taskuja. Tuloksista voidaan päätellä, että paidan ja tunikan toimivat taskut 

ovat käyttäjille merkittäviä. Tiedon avulla päätettiin suunnitella täysin uusi unisex-paita-

malli, joka voitaisiin valmistaa materiaalista 14. Malli rakennettiin paidan 2 mallia hyö-

dyntäen. Mallista tehtiin suoralinjaisempi ja helma suoristettiin ja lyhennettiin. Pääntie 

toteutettiin asun 3 paitamallin mukaan ja tampit selästä poistettiin. Muut yksityiskohdat 

säilyivät samanlaisina kuin paidassa 2. Housumalliin tuli muutoksia vain väljyyksiin. Hou-

sumalliin tulee lisätä väljyyttä reisiin ja vyötärölle ja ne voidaan valmistaa materiaalista 
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14 tai 15. Materiaalista 15 valmistettuja housuja koekäytti yhteensä kaksi henkilöä. Käyt-

täjiltä materiaalista ei tullut mitään negatiivista palautetta, muuta kuin että siihen olisi 

kaivattu hieman lisää joustoa. Materiaali aiheutti ennakkoluuloja paksuutensa ja jämäk-

kyytensä vuoksi, minkä seurauksena sen koekäyttö jäi vähäiseksi. 

 

Kuva 9. Asun 4 tuotekehitysehdotus tasokuvina. 

Asu 3 ei ollut vaatetusfysiologisesta näkökulmasta suuhygienistin työhön täysin sovel-

tuva eikä vaate herättänyt ulkonäöllisesti asiakkaissa niin suurta innostusta kuin muut 

asukokonaisuudet. Housuja ei koettu suuhygienistin työhön tarkoituksenmukaiseksi. Asu 

päätettiin jättää pois mallistosta, mutta malleissa olleita hyviä elementtejä hyödynnettiin. 

Paidassa olevat joustavat sivupalat koettiin hyväksi ja toiminnalliseksi. Vastaava ratkaisu 

on käytössä malliston tunikassa. Pääntie oli toimiva ja sitä hyödynnettiin asun 4 tuoteke-

hityksen tuloksena syntyneessä paitamallissa. Paidan 3 hihoja kehuttiin oikeanmittaisiksi 

ja väljyydeltään sopiviksi. Tätä tietoa voidaan hyödyntää, kun tarkastellaan tuotteen mi-

toituksia kaavatasolla. 
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6.3 Ehdotelma mallistosta 

Malleja kehiteltiin asiakkailta saatujen mielipiteiden ja kommenttien perusteella ja niistä 

suunniteltiin terveydenhuoltoalalle soveltuva pienehkö työvaatemallisto, joka palvelee 

erityisesti Metropolian suun terveydenhuoltoalan opiskelijoita ja opettajia. Tuotekehitys-

ehdotusten jälkeen alkoi muodostua mallistokokonaisuus, johon lähdettiin suunnittele-

maan värejä. Malliston värien suunnittelussa huomioitiin asiakkaiden toiveiden lisäksi 

Metropolian käyttämät pää- ja apuvärit sekä uuden Myllypuron kampuksen värikonsepti. 

 

Kuva 10. Suunnittelussa huomioidut värit ja malliston värit. 
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Metropolian visuaalisen ilmeen päävärit ovat tummanpunainen ja oranssi. Punaorans-

sien värien tukena on keltainen ja kontrastivärinä toimiva harmaa. Metropolian käytössä 

ovat enimmäkseen oranssin eri sävyt ja harmaa. Punainen toimii korostusvärinä pienissä 

pinnoissa. Päävärien tehtävä on toimia Metropolian tunnistettavuutta luovina ja vahvis-

tavina symboleina. Päävärit ovat käytössä Metropolian logossa ja ne voitaisiin tuoda 

vaatteeseen brodeerauksella (kuva 11). Tukiväreinä päävärien rinnalla toimivat selvästi 

vähemmän käytetyt apuvärit.  

Myllypuron kampuksen sisustuksen värikonseptista (kuva 10) oli nähtävillä rakennuk-

sessa käytettävä värimaailma. Sisutuksen värimaailmat ovat jaettu selkeästi neljään eri 

ryhmään, joista jokaisesta on nähtävissä Metropolialle tunnusomaisia värisävyjä. Ensim-

mäisessä väriryhmässä on havaittavissa punaisen ja oranssin eri sävyjä yhdistettynä 

harmaaseen. Toisessa väriryhmässä pääpaino on punaisen erilaisissa murretuissa sä-

vyissä. Kolmanteen ryhmään kuuluvat sinisen sävyt. Tummansinisen joukkoon on tuotu 

raikkautta kirkkaammilla ja vaaleammilla sinisen sävyillä ja väripalettia on neutralisoitu 

siniharmaalla. Neljännessä väripaletissa on raikkaita vihertävän ja keltaisen murrettuja 

sävyjä yhdistettynä vaaleanharmaaseen. Rakennuksen lattiassa, katossa ja seinäpin-

noilla on käytetty vaaleanharmaata, mustaa ja vaaleaa puunväriä. 

Tuotannollisista syistä värien mietinnässä tulee pohtia myös tuotantomääriä. Jos työ-

vaatteita valmistetaan ainoastaan Metropolian suun terveydenhuollon tarpeisiin, saatta-

vat tuotantomäärät jäädä niin pieniksi, ettei tiettyä materiaalia ole taloudellisesti kannat-

tavaa tai edes mahdollista värjätä omiin haluttuihin väreihin. Tällöin on tyydyttävä kan-

gasvalmistajan tietylle materiaalille tarjoamaan värikarttaan. Tutkimuksessa materiaali 

14 osoittautui parhaaksi mukavan tuntunsa, keveytensä ja olemuksensa vuoksi. Materi-

aali soveltuisi myös kaikkiin työvaatemalleihin, joten valitsin malliston värit materiaaliin 

14 saatavilla olevan värikartan mukaan. Jos projektia laajennetaan koskemaan koko 

Metropolian terveydenhuoltoalaa, nousevat vaatteiden tuotantomäärät isommiksi ja kan-

gasta voi olla mahdollista värjätä esimerkiksi tiettyyn Metropolian pääväreissä esiinty-

vään oranssin sävyyn. Malliston lopulliset värit voidaan suunnitella vasta kun kaikki ma-

teriaalit ja tuotantomäärät ovat selvillä.  
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Kuva 11. Tuotteisiin brodeerattava Metropolian logo. 

Yksityiskohdat saattavat olla hyvin pieniä ja huomaamattomiakin asioita tuotteessa, 

mutta niistä voidaan suunnitteluvaiheessa tehdä tarkoituksella näkyviä ja tuotetta yksi-

löiviä. Jokainen pieni nyöri, nauha ja nappi tulee vaikuttamaan kokonaisilmeeseen ja 

siksi myös niiden suunnitteluun kannattaa panostaa. Vaatteen yksityiskohtien huolelli-

sella suunnittelulla saadaan tuotteeseen viimeistelty ja näyttävä ulkonäkö. Uusiin työ-

vaatteisiin ulkonäköä voitaisiin tuoda brodeeraamalla tunikaan ja paitoihin Metropolian 

logo (kuva 11). Logo voisi sijaita vaatteiden rintataskun oikeassa reunassa. Se toisi mal-

listoon yhtenäisyyttä ja sillä voitaisiin korostaa Metropolian yhteisöllisyyttä. Jos opiskeli-

jat ja opettajat hankkivat vaatteet jatkossakin itse, logo voisi olla brodeerattu erilliseksi 

merkiksi eikä suoraan vaatteeseen. Opiskeluiden päätyttyä merkki olisi irrotettavissa ja 

työvaatetta voisi käyttää muissa työtehtävissä. Lisää ilmettä ja väriä työvaatteisiin saa-

taisiin myös käyttämällä päänteiden ja halkioiden huolittelussa erivärisiä nauhoja. Nau-

han värinä voitaisiin käyttää esimerkiksi Metropolian pääväreihin kuuluvaa oranssia tai 

tukiväreihin kuuluvaa omenanvihreää. Housuissa vyötäröllä voitaisiin käyttää oranssia 

nyöriä. Jokainen yksityiskohta lisää kuitenkin tuotteen valmistushintaa ja siksi niiden 

suunnittelussa tulee olla maltillinen. Työvaatteiden kohdalla on mietittävä yksityiskohtia 

ensisijaisesti niiden toiminnallisuuden näkökulmasta ja pohdittava, ovatko ne todella tar-

peellisia. Tarpeettomaksi koetut yksityiskohdat voidaan jättää pois. Vasta sen jälkeen 

voidaan miettiä, miten yksityiskohdilla parannettaisiin tuotteen ulkonäköä. Laitospesun 

vaatimukset tulee muistaa huomioida lisätarvikkeita valittaessa.  
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Kuva 12. Ehdotelma mallistosta. 
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Mallisto koostuu kuudesta eri mallista (kuva 12). Asukokonaisuuksia on kolme, joista 

kaksi on enemmän naisille suunnattuja ja yksi unisex-mallinen. Mallistoon kuuluvat ka-

peat housut ja sen kanssa käytettävä pidempi tunika. Kahden muun asukokonaisuuden 

ylä- ja alaosat ovat yhdisteltävissä keskenään. Toisessa asussa on naisellisilla yksityis-

kohdilla ja leikkauksilla oleva tunika ja lahkeeseen hieman kapeneva housumalli. Unisex-

asuun kuuluvat melko suoralinjainen V-pääntiellä oleva paita ja resorilahkeiset housut. 

Mallisto on ehdotelma, jota voidaan hyödyntää joko sellaisenaan tai vain halutuilta osin. 

Malliston (kuva 12) väreiksi ehdotelmassa valikoitui melko tumma väripaletti, joka vastaa 

asiakkaan toiveisiin, mutta sopii myös Myllypuron kampuksen värimaailmaan. Värien va-

linnassa pyrittiin huomioimaan myös innovaatioprojektissa opiskelijoiden toteuttamat 

asujen värikokonaisuudet, jotka olivat suunniteltu käyttäjätutkimuksen tulosten perus-

teella. Tummansininen oli innovaatioprojektissa toteutetun kyselyn mukaan toivotuin 

väri, minkä koekäytöstä saadut tulokset vahvistivat. Prototyypeissä oli käytetty kolmea 

erilaista sinistä kangasta, joista jokainen sävy oli saanut positiivista palautetta. Erityisen 

pidetty oli materiaalin 14 sininen sävy ja siksi se toimii malliston päävärinä. Valkoinen 

väri tuo raikkautta kokonaisuuteen puhtautta edustavana värinä ja on yleinen väri ter-

veydenhuoltoalan työvaatteissa. Tummanharmaa toimii hyvin housun värinä ja on hel-

posti yhdisteltävissä eri väristen tunikoiden kanssa. Vaaleutta palettiin tuo vaaleanhar-

maa, jota voidaan käyttää sekä ylä- että alaosan värinä. Vaaleanharmaa sopii hyvin yh-

teen Metropolian värimaailmaan sekä Myllypuron kampuksen värikonseptiin. Materiaalin 

14 värikarttaan ei kuulunut tummanpunaista, joten tilalle valikoitui punajuurenpunainen. 

Väri toimii raikkaana yhdistelmänä valkoisten tai vaaleanharmaiden housujen kanssa ja 

tuo väriä kokonaisuuteen. Musta väri on tyylikäs ja sopii alaosan väriksi. Se toimii vaa-

leiden värien kanssa kontrastivärinä. 

7 Yhteenveto 

Opinnäytetyötä lähdettiin toteuttamaan innovaatioprojektissa saatujen tutkimustulosten 

pohjalta. Innovaatioprojektissa oli päästy tutustumaan suun terveydenhuoltoalan työ-

vaatteisiin ja niille asetettuihin toiveisiin ja vaatimuksiin. Aiheeseen liittyvää tutkimusai-

neistoa oli jo runsaasti kasassa ennen tutkimuksen aloittamista ja sen pohjalta oli help-

poa lähteä syventymään aiheeseen entistäkin laajemmin ja perusteellisemmin. Vaikka 

opinnäytetyö toteutettiin omana tutkimuksenaan, toimi se ikään kuin jatkona innovaatio-

projektissa aloitetulle käyttäjätutkimukselle, joka on usein pitkään jatkuva prosessi. Tuo-
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tekehitys on jatkuvaa kehitystyötä ja tuotteiden testaamista voisi jatkaa loputtomiin. Ta-

loudelliset resurssit ja aika tulevat usein kuitenkin vastaan ja jossain kohtaa on tehtävä 

päätös siitä, että kehitetty tuote on tarpeeksi hyvä täyttämään kaikki sille asetetut vaati-

mukset.  

7.1 Pohdinta 

Tutkimuksen kohteena olivat terveydenhuoltoalan työvaatteet ja niille asetetut vaatimuk-

set. Työssä terveydenhuoltoalan työvaatteisiin syvennyttiin enimmäkseen teoriatasolla. 

Käytännönläheistä tutkimustyötä tehtiin tutkimalla koekäytössä olleita suun terveyden-

huoltoalan työvaateprototyyppejä, jotka olivat suunniteltu erityisesti Metropolian suuhy-

gienistiopiskelijoille ja opettajille. Tutkimuksen myötä voitiin todeta, että teoria ja käytäntö 

kohtasivat. Asiat, joita oli teoria tasolla tutkittu ja pidetty merkittävänä terveydenhuolto-

alan työvaatetuksessa, ilmenivät konkreettisesti koekäytössä olleista työvaatteista saa-

dusta palautteesta. Tutkimustulokset perustuivat jokaisen käyttäjän henkilökohtaiseen 

kokemukseen vaatteesta ja sen käytöstä. Laadulliseen tutkimukseen kuuluvalla tavalla 

tulkinta ja tulos ovat yhteydessä myös tutkijaan eikä yhtä objektiivista tulkintaa ole vaan 

tutkijan arvolähtökohdat vaikuttavat tulokseen. Tutkimus toteutettiin ympäristöä ja olo-

suhteita mukaillen ja aineistoa kerättiin erilaisin menetelmin. Merkittävänä tiedonläh-

teenä toimivat itse koekäyttäjät, joilta saatiin päiväkirjojen ja teemahaastattelujen avulla 

paljon tietoa työvaatteista ja niiden käytöstä. Analysoitavaa tutkimusmateriaalia oli siis 

runsaasti. Tutkimus tuotti tärkeää tietoa koekäytössä olleista työvaatteista ja niiltä vaa-

dittavista ominaisuuksista. Tiedon avulla päästiin tutkimuksen tavoitteeseen ja pystyttiin 

antamaan tuotekehitysehdotuksia ja kehittämään ehdotelma terveydenhuoltoalalle so-

veltuvasta mallistosta, jossa on huomioitu erityisesti Metropolian suuhygienistien käyttä-

jätarpeet. Designtutkimus on aina sidonnainen asiayhteyteensä ja tutkimustulokset ku-

vataankin yhteydessä kehittämisprosessiin ja olosuhteisiin Tutkimus osoitti, että tervey-

denhuoltoalan työvaatteille asetetaan lukuisia erilaisia vaatimuksia, joihin suunnittelulla 

ja kaavoituksella pyritään vastaamaan. Yhdeksi tärkeäksi ja hieman haastavaksi teki-

jäksi osoittautui työvaatteen materiaali, johon kohdistuu terveydenhuoltoalalla pesun ja 

huollon sekä hygieenisyyden kannalta erityisiä vaatimuksia. Hygieenisyys on huomioi-

tava myös mallin suunnittelussa. Työvaatesuunnittelussa haasteena on luoda malli, joka 

soveltuisi hyvin erilaisille vartalotyypeille ja erikokoisille henkilöille. Ulkonäöllisesti kaikkia 

miellyttävää mallia on yksinkertaisesti mahdoton suunnitella. Jokaisen asiakkaan toivei-

siin ei pystytä pienellä mallistolla täysin vastaamaan, mutta toivottavaa olisi, että mah-

dollisimman moni löytäisi siitä itselleen mieluisan työasun.  
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Tutkimus toteutettiin soveltaen designtutkimusta, joka tavallisesti korostaa kehittämis-

työn yhteisöllistä luonnetta. Innovaatioprojektissa alkanutta yhteistyötä jatkettiin tässä 

tutkimuksessa. Yhteistyötä tehtiin Metropolian kahden hyvin erilaisen alan välillä ja Kivi-

niemen (2018, 240) mukaan voidaan puhua niin sanotusta kehittämiskumppanuudesta 

ja jaetusta asiantuntijuudesta, jossa projektin eri osapuolten, suun terveydenhuoltoalan 

ja vaatetusalan, osaaminen rikastuttavat toisten ymmärrystä. Yhteistyötä projektin suun-

nittelussa ja toteutuksessa tekivät opiskelijat ja opettajat. Eri alojen ammattilaisten yh-

teistyötä hyödynnettiin suunnittelussa. 

7.2 Tulosten hyödyntäminen 

Tutkimuksen tärkein tehtävä on toimia apuna työvaateprojektin jatkamisessa. Uudet työ-

vaatemallit ovat tulossa käyttöön Myllypuron kampukselle ja ne on saatava tuotantoon. 

Ennen vaatteiden tuotantoon laittoa tulee huomioida tässä tutkimuksessa saadut tulok-

set ja kehittää työvaatteita mallien, materiaalien ja yksityiskohtien suhteen. Ehdotelma 

mallistosta on tutkijan näkemys ja eräänlainen tiivistelmä saaduista tutkimustuloksista. 

Opinnäytetyön toimeksiantaja Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy voi käyttää mallistoa 

sellaisenaan tai hyödyntää sitä osittain. Työvaateprojektia on suunniteltu laajennetta-

vaksi koskemaan koko Metropolian terveydenhuoltoalaa. Ajatuksena olisi kehittää työ-

vaatemallisto, jota voisivat käyttää opiskelijat ja opettajat kaikilla Metropolian terveyden-

huoltoaloilla. Jos projektia laajennetaan koskemaan koko terveydenhuoltoalaa, voidaan 

mallistosta tehdä isompi. Vaikka tutkimus osoitti, että tietty työvaatemalli terveydenhuol-

toalalla soveltuu usein ominaisuuksiltaan moniin eri ammatteihin, voitaisiin tutkia, miten 

hyvin suunniteltu mallisto toimii esimerkiksi sairaanhoitajan tai kätilön työssä. Jatkotutki-

muksena voitaisiin järjestää koekäyttö Metropolian sairaanhoitaja- tai kätilöopiskelijoille 

ja tutkia, kuinka hyvin työvaatteet vastaavat heidän tarpeisiinsa.   

Tässä tutkimuksessa materiaalitutkimus perustui koekäyttäjien henkilökohtaiseen koke-

mukseen materiaalista sekä tutkijan silmämääräisiin havaintoihin. Jatkotutkimuksena 

voitaisiin tutkia tarkemmin työmateriaaleja ja niiden ominaisuuksia. Henkilökohtaisesti 

tutkimus herätti kiinnostusta työvaatetuksessa käytettyjä värejä kohtaan. Työvaatetuk-

sessa käytettyjä värejä voisi tutkia ja selvittää, miten ja miksi tietyt värit assosioidaan 

tiettyyn ammattiryhmään. Terveydenhuoltoala on ihmisläheistä työtä, jossa kohdataan 

päivittäin potilaita tai asiakkaita. Olisi kiinnostavaa selvittää, miten potilaat tai asiakkaat 

kokevat työvaatetuksessa käytetyt värit erilaisissa tilanteissa, kuten suun terveydenhuol-

toalalla potilaat, joilla on pahoja hammaslääkäripelkoja. 
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Tutkimustulosten luotettavuutta arvioitaessa tulee huomioida tutkimuksen sukupuolija-

kauma. Haastatteluihin, kyselyihin ja koekäyttöön osallistui prosentuaalisesti miehiä pal-

jon vähemmän, koska koulussa enemmistö on naisia. Koekäyttöön valmistetut mallit oli 

alun perin valittu hyvin naislähtöisesti ja siksi mallit vastaavat esteettisesti enemmän 

naisten toiveisiin. Vaikka sukupuolineutraalisuus on nykyisin avainasemassa, tulee vaa-

tetuksen näkökulmasta huomioida sukupuolten väliset fysiologiset erot mitoituksessa ja 

kaavoituksessa. Terveydenhuoltoalalla työskentelee myös miehiä, ja siksi olisi ollut hyvä 

saada heidän kokemuksiaan ja toiveitaan työvaatetuksen suhteen enemmän kuuluville. 

Lisäksi tulee huomioida, että tutkimukseen osallistuvista henkilöistä suurin osa oli opis-

kelijoita, joilla ei välttämättä ole vielä kovin paljon kokemusta suuhygienistien työvaate-

tuksesta ja vertailukelpoisia kokemuksia erilaisista työvaatemalleista. Vaikka tutkimustu-

lokset työvaatemalleista perustuvat Metropolian suuhygienisti opiskelijoiden ja opettajien 

kokemuksiin, voidaan tuloksia yleistää jossain määrin ja tutkimusta voivat hyödyntää 

myös terveydenhuoltoalan työvaatteisiin keskittyneet yritykset. 
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